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SPECIEIKIME TE PERGJIITHSHME

1.1 NJESITE MATESE

Ne pergjithesi njesite matese kur lidhen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, cm, m, m?, m?®, Km, N (Njuton),
Mg (1000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si “.”.

1.2 ZEVENDESIMET

Zevendesimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behet vetem me aprovimin e
Mbikeqyresit te Punimeve nese materiali i propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materialet
e specifikuara; ose nese materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit. Qe kjo te merret ne
konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit
te gertifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materialeve, si te materialit te
specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te ndryshohet.

1.3 DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguara ne Vizatimet, Grafiket, ose te
dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhije te gjetur ne to.
Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia
per pune te pakenageshme. Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne blerjen e llogaritjeve te
madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates.
Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet
nga Punedhenesi nese gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen.

1.4 KOSTOT E SIPERMARRESIT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHESHME

Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do 'i behet asnje pagese mbi gmimet njesi te kuotuara per kostot e
mobilizimit, d.m.th. per sigurimin e transportit, driten, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines
dhe mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare, heqjen e mbeturinave,
punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera
te perkoheshme, pajisje dhe materiale, ose per kujdesin mjekesor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe
rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materiale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e
punimeve ne perputhje me ate ge eshte parashikuar ne Kontrate.

1.5 HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajtjen dhe me pas te spostoje dhe ta rivendose ¢do
rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me
¢do rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfagesore te njejte
me ate ge ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1.6 NGRITJE KANTJERI, RRETHIM.

Ngritje, mobilim dhe kompletim te zyrave me pajisje, mirembajtje, furnizim me tere komponentet e nevojshem
dhe gmontim te zyrave te menaxhimit te kantierit. Keto zyra duhet te kene ambiente te mjaftueshme pune per
kontraktorin, supervizorin + investitorin. Rrethim i objektit me ndarese teli me tubo + aksesoret prej betoni.
Rrethimi do behet ne te gjithe zonen ku do te punohet, sipas plan organizimit te punimeve. Duhet te behet
menaxhimi i hyrje daljeve ne kantier, sigurimi i levizjes se kembesoreve gjate ndertimit, heqja ne perfundim te
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punimeve e rrethimit, pastrimi i zones ne perfundim te punimeve. Cdo demtim i rrethimit do te zevendesohet nga
kontraktori pa kosto shiese. Gjate gjithe kohes se kryerjes se punime Kontraktori obligohet ge te marr te gjitha
masat per rregullimin e komunikacionit, sigurise ne kantier dhe sigurise se kembesoreve me sinjalistike rrugore
fosforishente. Skelat do te jene te veshura me rrjete mbrojtese.

Perpara se te fillojne te gjitha punimet e prishjeve te merren masat e nevojshme per ¢do bashkepunim me
institucionet perkatese. Asnje ndetrhyrje ne rrjetet, (telefonie,elektrike, ujesjellesi, kanalizimet,vaditje ) ekzistuese
nuk do kryhet pa marre lejet ne institucionet perkatese dhe ¢gdo punim do kryhet nen mbikqyrjen € auioritetve

pergjegjese,

Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje matesi ne piken me te
afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te perkohshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin
kryesor dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi, Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin
kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem per
punetoret dhe punimet.

Sipermarresi do te beje perpjekjet, dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike ne kantjer, si me
kontraktim me OSSHE-ne , kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar
gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave si¢ kerkohet, ne perputhje
me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.I gjithe procesi duhet
te jete nen mbikgyrjen e plote te supervizorit,

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze ge i eshte dhene, dhe ne
asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij nese nje informacion 1 tille eshte i manget, jo autentik
ose jo korrekt. Al nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje
rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates, per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e
gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe
materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar si¢c mund te kerkohet nga
Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate punes,
te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demichen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e
punes se bere jo mire per shkak te mosmirembaijtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te
vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara ¢do aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat ¢ furnizimit me uje dhe energji elektrike te
vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere
jashte akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet ¢ tij getmimet shiese gjithmone nen drejtimin e
Mbikqyresit te Punimeve.
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Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sipas udhezimeve te Mbikeqyresit te Punimeve ne vendet e punes
per te demastruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te
punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar
te mbulohen nen koston administartive te Sipermarresit.

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete veganerisht kujdes ne:

a) nevajer per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite ¢  kalimit per banoret dhe tregetaret qe jane
ne zone, gjate periudhes se ndertimit,

~ b) prezencen e mundeshime te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te koordinohet puna

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, e te lejoje hyzjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve te
mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e Punedhenesit si edhe te ¢do punonjesi qe
mund te punesohet ne zbatim dhe, ose punimet ne zone ose prane saj, per ¢do objekt ge ka lidhje me Kontraten
ose ¢do gje tjeter.

Ne pregatitien e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote dhe do te
kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference
me ta dhe me publikun.

Kontraktuesi duhet t'i jape supervizorit nje program te plote duke i treguar rendin, progeduren dhe metoden
sipas se cilave, ai propozon te punchet ne ndertim deri ne mbarim te punes. informacioni qe mban supervizori
duhet te perfshije: vizatime qe tregojne rregullimin gieneral te ambienteve te godines dhe te
ndonje ndertimi apo sirukture tjeter te perkchshme, te cilat ai i propozon per perdorim; detaje te
vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshme; plane te tjera qe al propozon t'i adaptoje per
ndertim dhe perfundimin e te gjitha puneve, si dhe ne vijim, detaje te fugise punetore te kualifikuar dhe jo
te kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Menyra dhe rregulli ge jane propozuar per te ekzekutuar keto punime permanente eshie teme per t'u
rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢imimi i kontrates duhet te jete i tille qe te perfshije ¢do rregullim
te nevojshem, te kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te punimeve

Cdo pune, ge nuk eshte ne perputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet te riparoje
¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Asnije tabele njoftuese nuk duhet vendosur, perveg:

Kontraktori do te ndertoje dy tabela, ge permbajne informacion te dhene nga Supervizoti dhe vendosen
ne vendet e caktuara nga ai. Fjalet duhen shkruar ne menyre te tille, qe te jene te lexueshme nga nje
distance prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet te jete ne shqip.
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Sipermarresi do te matre masa paraprake per mbrojtjen ¢ punetoreve te punesuar dhe te jetes publike, si edhe te
pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te
ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisiet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen ne
perputhje me masat paraprake te sigurimit,

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta,duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate nates
pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje
pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik™ ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku
punimet mund te shkaktojne ¢rregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun.

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te giithe veprimet e mundeshme per te siguruar ge
ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra
nga ndotja per shkak te punimeve te kryera. Mosplotesimi i kesaj klauzole, ne baze te evidentimit nga
Mbikeqyresi i Punimeve, mund te ¢oje ne nderprerjen e kontrates.

TFransporti i gdo materiali nga Sipermarresi, do te behet me makina te pershtateshme, te cilat kur ngarkohen nuk
shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose
ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga kantjeri.

Te gjitha materialet ge sillen nga Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshime
per i mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, viedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqyresi
i Punimeve ne ¢do kohe.

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij, marjen me qira ose blerjen ¢ nje ferreni te mjaftueshem per
ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

Ky seksion perfaqeson progedurat e kryetjes se provave per matetialjet, me gellim qe te siguroje cilesine dhe
gendrueshmerine ne perputhje me kerkesat e Specifikimeve.

1.20.1 Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do te kryhen provat e meposhtme:

Permbajtja e Ujit

Densiteti Specifik

Indeksi i Plasticitetit

Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)
Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)

Proktori i Modifikuar dhe Normal

CBR (California Bearing Ratio)

Provat e Bitumit

¥V ¥V V¥V V¥V V¥V VY V¥

7lPage




» Provat e Betonit {Thermimi i Kampioneve)

‘ 1.20.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shgiptare ose me te tjera nderkombetare te
aprovuara.Disa prej ketyre standarteve jane te listuara ne varesi te testit ne tabelen e meposhteme:Tabela 1.

] 1.20.3 Testet paraprake

Perpara nisjes se punimeve qe perfshijne perdorimin ¢ materialeve ne sasi me e madhe se;

1.000 m3 per inertet dhe perzierje asfalti.

500 m3 per perzierje betoni,

50 ton per ¢imento dhe gelgere.

Supervizori, pas ckzaminimit te gertefikatave te cilesise te nxjerra nga Konfrakteri, do fe kerkoje feste te

metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e Kontraktorit.

Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te gertefikatave, do te merren masa per ndryshimet
" e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per komponente te vegante, dhe nxjerria ¢ nje gertifikate te cilesise,

1.20.4 Teste Kontrelli Gjate Ndertimit.

Keontraktori eshie i detyruar te paraqese gjate giithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me materiale te
peroriinit te vazhduseshem, teste dhe analiza te materialeve qe do te perdoren, duke mbuluar te gjitha
kostot ¢ mbledhjes dhe '
dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose laboratore te tjera te autorizuara.Kampionet do te
grumbuliohen ne marreveshje nga te dyja palet.
De te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultatet e nxjerra nga laboratoret e siper permendur.
Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen ekskluzivisht vetem per rezultatet e
lartpermendura.
Tabelat 1 dhe 2 tregojne frekuencen e sugjervar te teesteve kontroll mbi materialet dhe punimet. Vetem
Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e testeve gjate kryerjes se punimeve,
sipas nevojave te punimeve.

Tabela 1
Frekuencat e sngjeruara per testimin e materialeve.
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Testi Standartet e | Frekuencat (%)
Refernara
Mbushjet
Angliza Granulometriks CNR 23-1971 2000 m3
Indeksii Plasticitetit AASHTO T 89 che 90 2000 m*
Proktor CBR 2000 m?
Lidhjet Densitet-Lagesht CBE 69-1978 2000 m?
Baza dhe Nen-baza me Material te Thyer
Masza e Msterialit me te Holle se 0.075mm CNR 75-1980 1000 m’
Anslize Granulcmeatrike AASHTOT 27 1000 m?
Proktor CBR. 1000 m?
Ekuivalenti 1 Reres CBR 27-1972 500 m?
Testi 1 Ferkimit Los Angelos AABHTOT 96 5000 m®
Lidhja Densitet-Lagesht CBR 69-1978 2000 m?
Perzierjet e Asfaltit dhe Betonit.
Analiza Granulometrike AASHTOT 27 500 m?
Analiza Granulometrike e Filevit. AABHTOT 37 500 m?
Ekuivalenti 1 Reves CRN 27-1972 500 m?
Testi 1 Ferkimit Loz Angelos AABHTO T 96 2500 m?
Testi Marshall CNR 30-1973 Prodhim i Perditshem
Veshja dhe Zhveshjs e Peyzierjeve Bitumanoze CNR 138-1987 Prodhim 1 Perditshem

Panefracioni dhe Pikezbutfjs = Bifumit

AABHTO T 49

CdoDslje Nga [mpianti

Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kosto ekstra.

Tabela 2

Frekuencat e Sugjeruara Per Testimin e Kontrollit Te Punimeve.
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Punimi Testi Standarti Frekueneca Kerkesat
Referues *) Minimale
Shtresat Densiteti 1
=0 d.
Mbushese dhe Dherave ne CNR 22-1972 1000 m? M;I—T?OD i
s 7
Bazamenti . V e;‘:d Densitatit >
garkesza ¥ 4
Pllake CNE 46-1972 20 N/mm
Nen-Shtresa Densiteti 1 95 % mod.
Dherave ne CNR 22-1972 300 m3 AASHTO
Vend Densitet
Moduimd £ | oNR 46-1972 1000 m? 2 50 Nmm?
deformimit
Nen-Baza Densiteti 1 95 % mod.
Dherave ne CNR 22-1972 300 m*® AASHTO
Vend Densitet
Modulimi 1 | oyp 46-1072 1000 m® 2 80 Nmm?
Deformimit
Baza Densiteti 1 98 % mod.
Dherave ne CNR 22-1972 500 m# AASHTO
Vend Dengitet
Moduliaid 1 | owpias-1978 500 m® > 150 N/mm?
Deformimit
Baza Asfalt Percalktimi 1
Permbajtjes CNR 38-1973 1000 m¥ 3.5 wtiagg
Bituminoze
Shtresa 5 = 2 g 5 e
>
Binder S1ime Siper Sime Siper 1000 m =40 wtiagg
sbtress Sime Siper | Sime Siper 1000 m® >4.5 wtingg
Asfaltobeton -
Baza As=sfalt Dengiteti ne CNR 40-1973 500 ms 597 o
Vend
Shtresa - . . . s -~ Qg o
Binder 51 me Siper Sime Siper 500 m =98 %
Shtresa g . 7 : = 5 4 o
Asfaltcbiaton 51 me Siper 8ime Siper 500 m =08 %
Beton per Tip Kompresim s 5
karakteristik | UNI 6132-72 ;fg::‘u;i; Sg::iggl;r
Fortesi RCK ¢ P
Test Slump UNI 7163-79 Specifikime Specifikime
Einn A R.t_]edh?h@ena Marsh Koni Specifikime Bpecifikime
e Perzierjeve

1.20.5 Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete si¢ eshte specifikuar ne metodat e aplikueshme te martjes se
kampioneve dhe te kryerjes se provave, ose si¢ udhezohet nga Mbikeqyresit e Punimeve,

Marzja e ndonje kampioni shtese mund te udhezohet nga Mbikeqyresit e Punimeve.

Ene te tila si ¢anta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e kampioneve do te kryhet nga
Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Mbikeqyresit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre
ne laborator do te behet nga Sipermarresi.
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1.20.6 Kostot e Provave dhe Marrjeve te Kampioneve

Te gjitha shpenzimet e Kontraktorit ne lidhje me kryerjen e provave, per ato tipe qe ai do te kryeje (perfshire
edhe raportimin} do te perfshihen ne perqindjet e tij. Te gjitha shpenzimet e Kontraktenit ne lidhje me martjen e
kampioneve dhe ndihmen ne vendet e martjes per ate tip provash te ndermarra nga Inxhinieri do te perfshihen ne
pergindjen e tij,

1.20.7 Pajisjet per Kryerjen ¢ Provave

Pajisjet per provat e meposhtme do te jepen nga Kontraktoret:

- permbajtja e ujit
- densiteti specifik

- densiteti ne gjendje te thate (inetoda e zevendesimit me rere)

’ 1.20.8 Rezultaiet e Proves

Rezuitatet e proves se Laboratorit do t'i jepen Inxhinierit ne zyren e tij nga Kontraktori, pa asnje pagese.

Rezultatet. ¢ proves te kryeranga Kontraktohet do t'i jepen Inxhinierit per aprovim sa me shpejt te jete e mundur.

1.20.9 Nderprerja e Punimeve

Nderprerja e punimeve per arsye te marzjes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun e punimeve te
Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se
kampicneve.Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshime me metoden e pershkruar.

1.20.16Provat e Kryera nga Sipermarresi

Per arsye krahasimi, Sipermarresi eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave. Rezultatet e provave te tilla do
te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve, Te gjitha
shpenzimet ¢ provave te tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga Sipermarresi.

1.21.1 Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkeim » do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre te nenshkruar nga Supervizori te
derguara kontraktuesit qe permbajne instruksione, udhezime ose orientime per kontraktorin ne menyre ge
ai te realizoje ekzekutimin e kesaj kontrate,

Fjalet e aprovuara, te drejtuara, te autorizuara, te kerkuara, te lejuara, te urdheruara, te instruktuara, te
emeruara, te konsideruara te nevojshme, urdheresa ose jo (duke perfshire emra, folie, mbiemra, dhe
ndajfolie) te nje rendesie, do te kuptohet qe aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kerkesat,
lejet, rregullat instruksionet, emerimet, urdheresat e Supervizorit do te perdoren deri ne daljen e nje plani tjeter
pune.

1.21.2 Dorezimet tek supervizori
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Kontraktori duhet t'i dorezoje Supervizorit per ¢do punim shtese, nje vizatim te detajuar dhe puna duhet te
filloje vetem pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet te nenshkruaje propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, gertifikata testi,
kurdo qe te kerkchen nga Supervizori. Supetvizori do te pranoje ¢do dorezim dhe nese jane te pershtatshme
do t'i pergjigjet kontraktorit ne perputhje me ¢do klauzole perkatese te kushteve te kontrates. Cdo pranim
duhet bere me data ne marreveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit te aprovuar dhe kohes
se nevojshme qe i duhet Supervizorit per te bere keto pranime.

- 1.21.3 Mostrat

Kontraktoti duhet te siguroje mostra, te etiketuara sipas te gjitha pershtatjeve, aksesoreve dhe tema te tjera qe
mund te kerkohen me te drejte nga Supervizori per inspektim.

Mostrat duhen dorezuar ne zyren e Supervizorit. Vizatimet e punimeve te zbatuara dhe libreza e masave
Kontraktori do t'i pergatise dhe dorezoje Supervizorit tre grupe te dokumentacioneve te punimeve sipas
projektit. Ky material duhet te permbaje nje komplet te vizatimeve te projeklit te zbatuar, vizatimet
shtese te bera gjate zbatimit te punimeve te aprovuara nga Supervizori.VIZATIMET SIPAS FAKTIT{SIC JANE
ZBATUAR)

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sig jane faktikisht zbatvar” ne terren. Vizatimet
do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates.

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do fe ruaje te gjithe informacionin e nevojshem per
pergatitjen e “Vizatimeve si¢ eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha
-dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do te jete i
disponueshem ne ¢do kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te azhornohen ne
menyre te vazhdueshme dhe do t'i dorezohen Mbikeqyresit te Punimeve ¢do muaj per aprovim, pasi
Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te dorezohet ne
kopje leter.

Vizatimet e riprodhuata do te perfshijne pozicionin dhe shiritjen e te gjithe konstruksioneve mbajtese te lena
gjate germimeve dhe vendosjen ekzakie te te gjitha sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi
gjithashtu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne shiresat ¢
tokes qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve, “si¢ eshte zbatuar™ do t*i dorezohen Mbikgyresit te Punimeve
per aprovim. Vizatimet, “si¢ eshte zbatuar”, te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit,

Nuk do te behen pagesa per berjen ¢ Vizatimeve “si¢ eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja € tyre eshite
parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Sipermarresit.

Ne perfundim te punes, sa here ge eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te pastroje dhe
te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet
e perkoheshme te ¢do lloji dhe te lere sheshin e lire dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa
perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikeqyresi i
Punimeve,
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PUNIME PRISHIEJE DHE PASTRIMI

21 PASTRIMI I KANTIERIT

| 2.1.1 Pastrimi i kantierit

Ne fillim te kontrates, per sa kohe qe ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet te heqe nga territori i punimeve
te gjitha materialet organike vegjetare dhe ndertuese, dhe te djege te gjitha pirgjet e mbeturinave te tjera.

|2.1.2 Skarifikimi

Largime te medha me ekskavatore dhe skarifikime, te kryera me dore ose makine nga terrene, nga ¢faredo 1loj
toke, qofte edhe e ngurte (terrene te ngurte, rere, zhavori, shkembore) duke perfshire levizjen e rrenjeve,
trungjeve, shkembinjve dhe materialeve me permasa qe nuk kalojne 0,30 m3, duke perfshire mbrojtjen e
strukturave te nendheshme si kanalizime uji, nafte ose gazi etj dhe duke perfshire vendin e depozitimit te
materialeve brenda ne kantier ose largimin e tyre ne rast nevoje.

2.1.3 Hegja e pemeve dhe shkurreve me te larta se 1.5 m

Ne pergjithesi duhet patur parasysh, qe gjate punimeve te pastrimit te mos demtohen ato peme te cilat
nuk pengojne ne rehabilitimin ose ne ndertimin e objektit te ri. Ne rastet kur hegja e tyre eshte ¢
domosdoshme, duhet te merren masa mbrojtese ne menyre qe gjate rrezimit te tyre te mos demtohen
personat dhe objektet perreth. Per kete, per pemet qe jane te larta mbi 10 m, duhet qe prerja e tyre te
behet me pjese nga 3 m. Pjesa ge pritet, duhet te lidhet me litar ose kavo dhe te terhiget nga ana ku
sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

2.1.4 Prishja e rrethimeve ekzistuese

Kontraktori duhet te heqe me kujdes vetem ato ndertime, gardhe, ose struktura te tjera te drejtuara nga
Supervizori. Komponentet duhen ¢montuar, pastruar dhe ndare ne grumbuj. Komponentet te cilet sipas
Supervizorit nuk jane te pershtatshem per riperdorim, duhen larguar, pune kjo ge kryhet nga kontraktuesi.
Materialet qe jane te riperdorshme do te mbeten ne pronesi te investitorit dhe do te ruhen ne vende te
veganta nga kontraktori, derisa te levizen prej tij deri ne perfundim te kontrates.

Kontraktori, duhet te paguaje ¢do demtim te bere gjate transportit le materialeve me vlere, te rrethimeve
dhe struktuarave te tjera dhe nese eshte e nevojshme duhet te paguaje

kompensim.

2.1.5 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave,

Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuesi duhet te marre masa qe te mbroje godinat, gardhet,
muret rrethues dhe strukturat ge gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto punime prishese.

Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj dhe materiale. Kur
grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshte, duhet pasur kujdes qe te parandalohet shperndarja ose
renia e materialeve, ose te projektohet ne menyre te tille, ge mos te perbeje rrezik per njerezit, strukturat
rrethuese dhe pronat publike te ¢do lloji.
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Kur perdoren mekanizinat per prishje si: ving, ekskavatore hidraulik dhe thyes shkembinjsh te behet kujdes,
ge pjese te tyre te mos kene kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet te informoje
ne fillim te punes autoritetet perkatese, ne menyre ge, ato te marrin masa per levizjen e kabllove.

2.1.6 Mbrojtja e vendit te pastruar

Kontraktori duhet te ngreje rrjete te pershtatshme, barriera mbrojtese, ne menyre qe, te parandaloje
aksidentime te personave ose demtime te godinave rrethuese nga materialet ge bien, si dhe te mbaje nen
kontroll tertitorin, ku do te keyhen punimet.

2.2.1 Skelerite

Cdo skeleri e kerkuar duhet skicuar ne petshtatje me KTZ dhe STASH. Nje skelator kompetent dhe me
eksperience, duhet te marre persiper ngritjen ¢ skelerive ge duhet te gdo tipi. Kontraktori duhet te siguroje,
ge te gjitha rregullimet e nevojshme, qe i jane kerkuar skelatorit te sigurojne stabilitetin gjate kryerjes se
punes. Kujdes duhet treguar qe ngatkesa e coperave te mbledhura mbi nje skeleri, te mos kaloje ngarkesen
per te cilen ato jane projektuar. Duhen marte te gjitha masat e nevojshme qe te parandalobet renia e
materialeve nga platforma e skeles. Skelerite duhen te jene gjate kohes se perdorimit te pershtatshme per
qellimin per te cilin do perdoren dhe duhet te jene konform te gjitha kushteve teknike.

Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te makinave,
duhet te merren masa qe te behet nje rrethim [ objektit, si dhe veshja e te gjithe skelerise me rtjete mbrojtese
per te eleminuar renien e materialeve dhe duke perfshire shenjat sinjalizuese sipas kushteve te sigurimit
teknik.

Skeleri celikn te tipit kembalec, konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transpott,
mirembajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet te kene
parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.

Skeleri ¢eliku ne kornize dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transport,
mirembajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet te kene
parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtien me rjete.

22,2 Supervizioni

Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te trajnuar ne Ilojin e punes per
ngritjen e skeletive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier.

2.2.3 DPrishja e gedinave ekzistuese

Kontraktori duhet te heqe me kujdes vetem ato ndertime, gardbe, ose strukiura te tjera te drejtuara nga
Supervizori. Komponentet duhen gmontuar, pastruar dhe ndare ne grumbuj. Komponentet te cilet sipas
Supervizorit nuk jane te pershtatshem per riperdorim, duhen larguar, pune kjo qe kryhet nga kontraktuesi.
Materialet ge jane te tiperdorshme do te mbeten ne pronesi te investitorit dhe do te ruhen ne vende te
vecanta nga kontraktori, derisa te levizen prej tij deri ne perfundim te kontrates.

Puna per prishjen e godines ekzistuese do te filloje vetem pasi te jene stakuar energjia elektrike dhe rrjete te
tjera te instalimeve ekzistuese te objektit.
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Kur prishja e nderteses ose e elementeve te saj nuk mund te behet pa probleme e ndare nga pjesa e struktures
do te perdoret nje metode pune e pershtatshme. Elemente geliku dhe struktura betoni te forcuara do te ulen
ne toke ose do te prihen per se gjali sipas gjeresise dhe permasave ne menyre ge te mos bien, Elementet ¢
drurit mund te hidhen nga fart, vetem kur ato nuk paraqesin rrezik per pjesen tjeter te stuktures. Kur prishen
elementet, duhen marre masa per te mos rrezikuar elementet ¢ tjere konstruktive mbajtes, si dhe mos
demtohen elementet ¢ tjere.

Ne pergjithesi, puna e shkaterrimit duhet te filloje duke hequr sa me shume ngarkesa te panevojshme, pa
nderhyre ne elementet baze struktural. Pune te kujdesshme do te behen per

Kontraktori, duhet te paguaje ¢do demtim te bere gjate transpoitit te materialeve me vlere, te rrethimeve
dhe struktuarave te tjera dhe nese eshte e nevojshme duhet te paguaje
kompensim.

2.2.4 Siguria ne pune
Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane :

a) Te nje tipi dhe standarti te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes ge do te

kryhet
b) Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience
b} Te ruajtura ne Kushte te mira pune gjate perdorimit

Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme mbrojtese ose mjete
mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe bombola frymemarrjeje.
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PUNIME DHEU; GERMIME

3.1 QELLIMI

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet ¢ germimeve ne toke (ne vellim
dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha
punimet ge lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe
rifiniturat e shpatit te prerjes.

3.2 PERCAKTIMET

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen:

| 3.2.1 Dherat

Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet ge mund te germohen si me krahe, (perfshi me kazma)
ashtu dhe me makineri.

3.2.2 Materialet Kryesore

Dherat dhe materialet shkembore, te cilet jane nxjerre prej germimeve te kryera neper karrierat e materialit apo
guroret, do te konsiderohen si materiale baze per zbatimin e punimeve te ndertimit.

l 3.2.3 Materiale te pershtatshme

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe vijne nga prerjet e rruges ose kavot te cilat kur
jane kompakte brenda nje shkalle prej 2% te Permbaijtjes se Perzierjes Optimale, deri ne 95% te MDD ka nje
minimum prej 25% CBR, plasticiteti ge nuk e kalon 10, nje maksimum madhesie te kokrizave 100 mm, nje
maksimum ky prej 35% duke kaluar neper nje site 200-she dhe ge deklarohet nga Supervizori si i pranueshem
dhe si i perzgjedhur per mbushes ne tabanin e rruges. Mbushesi ne tabanin e rruges, i perzgjedhur do te
klasifikohet si material i perzgjedhur per gellime matjesh, ne qofte se germohet nga nje zone ndryshe nga ajo ku
eshte marre mbushesi para ardhes ( nen te ).

3.2.4 Cilesia e Materialeve

Klasifikimi

Te gjitha llojet e dherave dhe materialeve shkembore qe perzgjidhen per punimet e ndertimit jane te klasifikuara
sipas kategorive te meposhtme:

e dhera vegjetale kategoria 1

e dhera te butekategoria 2

o dhera kohezive dhe jo kohezivekategoria 3
s shkemb i bute kategoria 4

e shkemb i fortekategoria 5

Klasifikimi i dherave dhe materialit shkembor ne disa kategori bazohet ne cilesite e tyre te ndryshme qe ndikojne
ne llojet e veganta te punimeve te ndertimit. Ndersa makinerite moderne qe perdoren sot ne ndertim kane ndikimin
e tyre persa i perket punimeve te germimit, transportimit dhe vendosjes se materialit (ne veper).
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Tabela e meposhteme paraqet kategorite e dherave dhe materialit shkembor si dhe pershkruan metodat e
germimit apo te perftimit te materialeve te tille, duke dhene nje vleresim mbi shkallen e pershtatshmerise se
perdorimit te tyre si dhe te karakteristikave qge ato kane.

Ne rast se gjate nje germimi shtresat ¢ dherave dhe/ose shkembinjve jane te nderthurura ne ate menyre saqe
klasifikimi i materialit behet i veshtire apo madje i pamundur, atehere do te duhet ge te percaktohet nje kategori
e mesme e ketij materiali.

Mbi bazen e kerkesave te parashtruara ne kete seksion duhet te behet klasifikimi i te gjitha materialeve te perftuara
nga skarifikimet, germimet masive, germimet per themelet, germimet per kanalet e sherbimit, germimet per
gropat e konstruksioneve te ndertesave, germimet e kanaleve per bonifikimin e tokes dhe sistemimin e lumenjve,
germimet per kanalet anesore te rruges dhe atyre te drenazhimit vertikal te ujrave siperfaqesore, si dhe per
vendosjen e pllakave ne siperfaqet e caktuara apo pergjate skarpatave per mbrojtjen e ketyre te fundit nga
erozioni.
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3.2.5 Tipete Germimeve

Germimet perfshijne:

e Hegjen e shtreses vegjetale deri ne trashesine e kerkuar (jo meteper se 40 cm ne thellesi), duke
perfshire edhe largimin dhe/ose transportin e saj ne nje zone te caktuar per depozitim;

e Germim masiv ne te gjitha kategorite e dherave dheshkembinjve, ashtu si¢ parashikohet ne projekt,
duke perfshire grumbullimin (krijimi i nje pirgu dheu) dhe/ose largimin, ngarkimin dhe shkarkimin e
materialeve te germuara per mbushjet e trupit te rruges, ri-mbushje (per themelet, etj.), dhe perdorimin
si agregat per shiresat e konstruksioneve te barrierave mbrojtese, dhe/ose per depozitim, ne perputhje
me menyren e perdorimit te ketij materiali gjate zbatimit te punimeve. Ne kete proges pune duhet te
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perfshihien edhe germimet e nevojshme per formimin e kaskadave apo shkallezimeve (p.sh. tek useket,
etj.), germimet per pjeset ne gennim te rruges, germimet e ndryshme neper guroret e materialeve si dhe
punime te tieta te ngjashine qe kryhen per devijimet e rrugeve, mbrojtjet nga lumenjte, si dhe te gjitha
germimet masive per ndertimin e strukturave;

te gjitha germimet e kerkuara per themelet e strukturave dheato te sherbimit apo per lloje te tjera te ngjashme (si¢
jane tombinot, pusetat, drenazhet), ne te gjitha kategorite e materialeve dhe ne gfaredo lloj thellesie:

¥ 1 m gjeresi, dhe

# 1-2m gjatesi
Kjo pune duhet fe perfshije gjithashtu edhe te gjitha veprimet qe nevojten per materialet ¢ teperta te germuara, te
cilat duhet te germohen deri ne nje kuote te caktuar, si dhe:

te gjitha germimet ne thellesi per gropat apo themelet estrukturave qe jane me gjeresi me teper se 2.0 m, per te
gjitha kategorite e materialeve dhe deri ne ¢faredo lloj thellesie, duke perfshire dhe largimin ¢ materialit te tepert

per

ne vendin e caktuar te depozitimit ose ne ato pjese te rruges ku materiali do te perdoret per mbushjen e trupit te
saj, ri-mbushje, dhe si agregat per shtresat e konstruksioneve te barrierave mbrojtese. Kjo pune duhet te perfshije
edhe germimin e materialit te tepert deri ne nje kuote te caktuar,

e te gjitha germimet per bonifikimin e tokes dhe per mbrojten ngalumenjte dhe punime te tjera te
ngjashme ne te gjitha kategorite e dherave dhe shkembinjve dhe ne thellesi e gjeresi te ndryshme. Ne
listen e ketyre punimeve duhet te perfshihen gjithashtu edhe thellimet dhe zgjerimet e kanaleve
ekzistuiese;

= te gjitha germimet per kanalet anesore dhe drenazhiminvertikal te ujrave qe shtrihen pergjate struktures
se rruges, nenshiresat e rrugeve ekzistuese, ku perfshihet largimi anesor i materialeve dherfose transporti
i tyre deri ne vendin e caktuar te depozitimit;

s te gjitha germimet per shtresat dhe muret mbajtese, kuperfshihen dhe veshjet me gure, efj. te
siperfageve te cakiuara ne projekt per mbrojtjen nga erozioni apo infiltrimet e wjrave, duke perfshire
edhe largimin anesor te materialeve dhe/ose transportin e tyre deri ne vendin e caktuar te depozitimit.

3.2.6 Metoda te pergjithshme te zatimif te punimeve te germimit

Germimet duhet te kryhen sipas profileve terthore ¢ gjatesore te rruges, kuotave te nevojshme, pjerresive, dhe
thellesive te percaktuara ne projekt zbatimin, Duhet te merren gjithashtu ne konsiderate dhe cilesite e kategorive
te vecanta te materialit, si dhe vetite e materialit te germuat, per te permbushur kerkesat e nje perdorimi te vegante
te tyre. Heqgja e shireses vegjetale duhet te kryhet deri ne thellesine ¢ pershtatshime per te gjitha rastet kur sipas
prajektit kerkohet germim i metejshem dhe pergatitje e nenshtreses. Dherat vegjetale duhen larguar ne perputhje
me keto kushte teknike dhe ashtu sig parashikohet ne projekt. Materiali i germuar duhet te depozitohet pergjate
fruges por, per te shmangur pengimin e punimeve, duhet te depozitohet jashte zones apo siperfages se
nenshtreses. Hedhja dhe perpunimi i materialit ne vend-depozitim duhet te keyhet me kujdes per te ruajtur cilesine
e dheut vegjetale, i ¢ili do te perdoret me vone per gjelberimin e fageve te pjerreta te skarpatave te rruges dhe te
siperfaqeve te tjera te gjelbera, si dhe per te shmangur perzierjen e ketyre materialeve me material tjeter jo pjellor.
Ne faqen e jashtme te pjeses se prapme te pirgjeve te dherave vegjetale te depozituar prane rruges, duhet te
ndertohen drenazhime te kontrolluara qe nuk lejojne akumulimin ose perthithjen e ujrave nga keto dhera si dhe
nga tokat natyrore te paprekura, Kur gjate punimeve ndeshet ne material me aftesi te vogel mbajtese, atehere i

tere ky material duhet te mbartet ne vend-depozitime te veganta jashte zones se ndettimit (p.sh. ne zona qe

ndodhen jashte siperfages se trupit te rruges). Keto vend-depozitime duhet te pergatiten paralelisht dhe ne menyre
proporcionale me progresin e punimeve. ¢faredo loj materiali tjeter ge nuk eshte i pershtatshem per ndertimin e
struktures se rruges duhet te largohet. Kontraktori duhet te pergatise vend-depozitimin per materiale te titla ne
vendin e caktuar nga Inxhinieri Mbikqyres.
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Pervegse kur eshte percakiuar ndryshe, materiali i tepert duhet te perdoret se pari per zgjeriniin ¢ trupit te rruges,
per te siguruar me teper hapesire per parkime dhe pika shikimi panoramike. Keto vende duhet te perzgjidhen nga
Mbikgyresi | Punimeve.

¥ Germimi ne truge duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e pretjeve si¢ tregohet ne Vizatime. Cdo
thellesi me te madhe te germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire
me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me shpenzimet e
tij.

¥ Kujdes i vegante duhet te ushtrohet kur germohen pretje per te mos hequr material pertej vijes se specifikuar
te prerjes dhe me pas duke shkaktvar rrezikshmeri per qendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura.

» Permasat ¢ prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e selsione terthore tip si¢ tregohen ne Vizatime.

¥ Zonat dhe pjerresite e pretjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te rregullchen sipas nje vije te
paster te standartit, per nje tip te dhene materiali.

¥ Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej 95% per
dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet ¢ medha, plehrat
dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto materiale do fe spostohen dhe largohen ne menyre qe te jete ¢
pelgyeshme pet Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret qe jane pecaktuar nga Punedhenesi ge do te ngelen
do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar,

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te Mbikeqyresit te
Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve qe mund te ndeshen.

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, rrethimeve dhe
sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme te paguhet
brenda ¢mimit njesi per punimet e germimit .

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e treguar ne vizatime dhe fose ne perputhje me instruksionet
me shkrim te Mbikeqyresit te Punimeve. Zeri i treguar ne tabeien e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet
,si¢ eshie largimi i materialit te germuar, etj. do te perfshije ¢doe lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete specifikuar
ndryshe. Germimi me kraheeshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te infrastrukturave te tjera
per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren
makinerite.

Nese nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikeqgyresi i Punimeve nuk duhet te hapen me shume se 30 metra
kanal perpara perfundimit te shtrijes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gieresia dhe thellesia e kanaleve te
tubacioneve do te jete si¢ eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates, ose sig do te udhezohet nga Mbikeqyresi i
Punimeve.
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Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete niveluar. Pervegse kur kerkohet
ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin e pjeses se poshtme te tubacionit si tregohet ne
vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me material te granuluar.

Punimet e germimit duhet te organizohen ne menyre te tille e te shmangin ¢do lloj pengese serioze te punimeve
per shkak te ujrave te shiut apo ¢do burimi tjeter ujrash, Kjo gje vlen ne veganti per rastin e germimit te dherave.
Kujdes i posagem duhet t'1 kushtohet largimit te ujrave prej terrenit te germuar (permes rruges me te shkurter),
si dhe te germohet vetem ajo sasi dheu e cila mund te fransportohet me anen e makinerive ne dispozicion, ose qe
mund te perdoret menjehere brenda nje struktute te caktuar. Pasojat e mundshme duhet te mbarten nga vete
Kontraktori ne rast te mos respektimit te ketyre udhezimeve, i cili nuk ka te drejte te kerkoje asnje lloj mbulimi
te shpenzimeve dhe as te synoje te kryeje ndryshime te progedurave te punimeve, te cilat ne ¢do rast do te ishin
ne dem te Punedhenesit.

Si rregull, germimi i dherave me aftesi te vogel mbajtese nuk duhet te lihet i hapur per nje periudhe te gjate kohe;
per kete arsye eshte e nevojshme ge punimet e gérmimit te jene te koordinuara me progesin e ri-mbushjes me
material. Ujrat e shiut duhet te hiqet me pompe gjate gjithe kohes se punimeve te germimit derisa kuota ¢
mbushjes te kete kaluar kuoten e ujerave nentokesore. gmimin per ¢faredo demi qe mund te shfaqet nese nuk
kryhet pompimi duhet t'a mbuloje Kontraktori. Demet e pjesshime te siperfageve te pjerreta duhet te pastrohen
dhe te mbushen me material te pershtaishem dhe shpenzimet per to do t'i mbuloje Kontraktori. Per shkak te
cilesive specifike te dherave per mbushje, gjate punimeve te ndertimit materiali i gerrmuar nuk duhet te
depozitohet ne vendin e gerrmimit por duhet menjehere te ngarkohet dhe transportohet me automjete. Nese gjate
punimeve te germimit te dherave me aftesi te vogel mbajtese preket nje burim uji ose ndonje kanal per
bonifikimin e tokes, atehere duhet te ndertohet nje tombino e perkohshme me prerjen e kerkuat terthore. Nese
eshte e mundur, duhet shitytezuar ¢do mundesi per devijimin e rijedhjes se nje perroi ne ate te nje perroi {jeter.

Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe ge ato jane
praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge.

Te gjitha germimet do te mirembahen sig duhet, nderkohe ge ato jane te hapura dhe te ekspozuara, si gjate dites
ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te
sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak
te neglizhences se tij.

Si pjese e punes ne zerat ¢ germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do te ndertoje te gjitha
drenazhimet dhe do te realizoje kuilimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e
tjera te nevojshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat ¢ zeza dhe nga ujera te jashme gjate
avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje
te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te
gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin, [ gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te higet ne
nje menyre te aprovueshme prej Mbikqyresif te Punimeve. Duhet te merren masa paraprake te nevojshme kunder
permbytjeve. '
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Sipertmarresi do te kete kujdes te vegante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe te cilat mund te ndeshen
gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes te vegante per mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat
kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave ge jane prane.
Sipermatresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t’ i riparoje me shpenzimet
e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne
vete ose nepermjet nje Nensipermarresi te emeruar nga ai vete, demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi
do te rimbursoje te gjithe koston e nevojshme per kete riparim, dhe nese ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto
mund t i zbriten nga ¢do pagese qe Punedhenesi ka pet ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te
pummeve.

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet ¢ aprovuara ose te caktuara nga
Bashkia. Kur eshte e nevojshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi dubet ta
siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shiruara.

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshijne, por nuk do te kufizohen per germime ne te gjithe
gjeresine dhe thellesine, me gdo mjet ge te jete i nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin
e ujrave nentoksore, ose nivelin e ujrave siperfaqsore, perfshire perzierje dheu te ¢do lloji, mbeshteteset,
perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me ¢do lloj mjeti ge te jete nevoja, perfshire edhe germimet me
dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentokesor dhe siperfagesor ne ¢do sasi dhe nga ¢do thellesi, me cdo
mijet te nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen ¢ formacioneve, proven dhe per ¢do pune
shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara ¢do inspektimi, sig specifikohet, largimin dhe grumbullimin e
pemeve te larguara, rilevim! topografik i kerkvar, vendosia e piketave te perhershme, dhe te atyre te
perkoheshme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikeqyresi i Punimeve,
furnizimi dhe transporti i fugise punetore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe
¢do nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Konirates dhe pelqimit te
Mbikeqyresit te Punimeve. Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire
dhe transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne gmimin
njesi per germimet. Kostoja e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te aprovear
nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne ¢gmimin njesi te germimit. Kosto € transportimit te materialit te
tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen ¢mimin njesi te transportit te materialeve, Petveg transportimit te
materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe transportin ¢ materialeve per perforcim, mbulim,
pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne gmimin njesi te germimit Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha
aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te konsiderohen te perfshira ne gmimin njesi te germimit.

Te gjitha zerat ¢ germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne dimensionet
e marra nga vizatimet, ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percakiohet me pare me
shikrim nga Mbikeqyresi i Punimeve. Megjithate, nese getmimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet,
do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.
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3.15.1 Pergatitja e formacioneve

Pergatitja e formacioneve perfshin keto pune:
uNjohja dhe saktesimi i njeteve te instalimeve nen toke si p.sh.: tuba te furnizimit te
ujesjellesit, tuba te shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj
= Matja e terrenit dhe marrja e provave te dheut
= Shpyllezimi dhe heqgja e rrenjeve prej terrenit
"Heqja e dheut me hurnus dhe transportimi apo riperdorimi i saj
=Hapja ¢ gropave te themeleve deri ne thellesine e nevojshme

3.15.2 Perpunimii pjerresive

Ne rastet e terrenit me pjerrest veprohet sipas tre menyrave te meposhtme:
= Nivelimi i pjerresise sipas pikes me te ulet te terrenit
» Mbushja e terrentt me material ekstra, deri ne nivelin e pikes me te larte te terrenit
» Germime dhe mbushje sipas pikes mesatare
Secila nga keto raste do te perdoret ne varesi te lojit te dheut, te aftesise mbajtese te truallit dhe te ngarkesavet
& godines ge do te ndertohet ne ate truall.

| 3.15.3 Drenazhimii punimeve te dherave

Drenazhimi mund te behet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rijeti kullues ka mundesi te
perdoren tuba plastiky, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur neper kanale te hapura, te niveluara
dhe sipas nevojes, te ngjeshura. Tubat do te vendosen pas hapjes se kanalit dhe mbushjes me zhavor me te
pakten nje shirese prej 7 cm.Mbas shtrimit te tubave hidhet zhavorr ose rere 4/32 me nje shfrese prej
10 e¢m ne menyre qe te mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun ge ka mbetur kur ai eshte
hapur. Drenazhimi me kanale behet ne aie menyre ge hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr. Kanalet
duhet sipas kerkeses te kene njeren pre] ketyre siperfageve: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm. Distanca nderimjet
kanaleve te percakiohet sipas koefigientit te filtrimit te tokes.

3.15.4 Mbrojtja e punimeve te dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njera ane te mbrohen njerezit, te cilet nuk jane te perfshire ne
ndertimin e projektit, ¢ nga ana tjeter duhet te mbrohen njerezit e inkuadruar ne realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur per themelet. Mbrojtja e njerezve te painkuadruar duhet bere ne
ate menyre ge te behet rrethimi (me gardh, rrjete gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos femijet) te
rrezikohen, Gjithashiu, duhet vendosur tabela paralajmeruese me te cilen ndalohet kalimi i rrethimit nga
persona ge nuk puncjne ne projekt.

Gropa dhe njerezit qe jane duke e punuar ate, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e ¢do grope
duhet te jete varesisht nga cilesia e dheut me min. 45 grade deri ne max. 60 grade.Ne rast se dheu permban minerale,
te cilat ne kontakt me ujin ¢ humbin stabilitetin, atehere dheu dhe sidomos ledhi duhet te ruhet nga shiu duke e
perforcuar me armatura mbajtese sipas KTZ,

3.15.5 Punimet e dheut gjate periudhave te ngricave

Punimet ¢ dheut mund te kryhen edhe gjate periudhes se dimrit, ku temperaturat jane nen zero grade celcius.
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41 PUNIME MBUSHJE

4,1 TE PERGJITHSHME

Punimet mbushese do te realizohen ne perputhje me permasat dhe nivelet qe tregohen ne vizatime dhe/ose sig
percaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin qe te kenagin
kerkesat e Mbikeqyresit te Punimeve.

Materialet ge do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe pjese te forta me te medha se
75 mm ne ¢do permase, dhe gjithashtu te paster nga perberesa druri apo mbeturina te ¢do lloji. Materiali mbushes
do te ngjeshet sipas menyres se aprovuar. Kanalet dhe shpatet, transete dhe mbushjet e rrugeve do te gjeshen
gjithashtu. Nese nuk specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve, materiali mbushes
dhe mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nese Mbikqyresi i Punimeve percakton se materiali nuk
eshte i cilesise se duhur atehere, do te perdoret material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur
do te jete homogjen dhe do ti kushtohet rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleqet dhe ¢do parregullsi tjeter.
Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne shtresezime te vashdueshme dhe gati horizontale per te arritur trashesine e
treguar ne vizatime ose si¢ mund te kushtezohet nga Mbikeqyresi i Punimeve. Mbulimi, ne punimet e mbushjes
dhe mbulimit, me material siperfagesor , nuk eshte i lejueshem. Shtresa e siperme e fundit , e mbushjes dhe e
mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me te sheshte te jete e mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose
mbulim shtese, lartesia e treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet e
dhena.

4.2 NDERTIMI I MBUSHJEVE

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen nderjet e shkaktuara nga ngarkesat
e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne
njerin rast edhe ne tjetrin eshte e nevojshme qe te sigurohet nje taban, ge te jete ne gjendje te transmetoje me
poshte, ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, pa pesuar deformime mbetese.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te modifikuar, te jete max. ne te
thate jo me pak se 90%, per shiresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare shtresen sipas rastit dhe kerkeses se
llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje te rruges.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikeqyresit e Punimeve, pasi te jete siguruar se shtresa
paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe pajisjet ngjeshese te sigurojne
energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shiresen ne ndertim.

4.3 BAZAMENTINE MBUSHJE

Bazamenti ne Mbushje do te perfshije te gjithe gjeresine e zones per tu mbushur dhe profili mund te jete i
vazhdueshem ose me shkalle sipas pjerresise se dherave dhe instruksioneve qe do te jepen nga Supervizori.
Profili i ashtequajtur normal do te vendoset ne 30-50 cm nen kuoten e dherave natyrore dhe do te arrihet duke
kryer skarifikimin e nevojshem duke pasur parasysh natyren e meparshme dhe konsistencen e dherave ne zonen
ku do te kaloje shtrati, gjithashtu edhe me ndihmen e testeve.

Kur ne nje thellesi te dhene do te ndeshen dherave te grupeve A1, A2, A3, pergatitja e bazamentit do te konsistoje
ne kompaktesimin e shtresave nen kuoten e bazamentit per nje trashesi jo me te vogel se 30 cm, me qellim ge te
arrihet minimumi i nje densiteti ne te thate prej 90% te AASTHO te modifikuar kundrejt maksimumit te densitetit
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ne te thate te percaktuar ne laborator, duke modifikuar permbajtjen e lageshtise se dherave deri ne arritjen e nje
permbajtje te lageshtise optimale perpara se te kryhet kompaktesimi.

Kur ne rast te kundert haset ne dhera ne nje thellesi 20cm nen kuoten tokes, qe 1 perkasin grupeve Ad, A5, A6
dhe A7, Supervizori mund te urdhercje thellimin e germimeave per te zevendesuar keto materiale me materiale ge
i perkasin grupeve Al, A2, dhe A3. Materialet e pershkrvara do te kompaktesohen, ne nje permbajtje me lageshti
optimale, derisa te arrihet nje minimum densiteti te thatesise prej 90% te AASHTO te medifikuar kundrejt
densitetit te thatesise maksimale, '

Siperfagja e tokes se meparshme perziet pastaj me materiale te pershtatshme te aprovuara nga Supervizori, te
kompalktesnara sic duhet ne 90% te ASSHTQ HDD te modifikuar. Toka bujgesore ge rezulton nga skarifikimi
mund te perdoret per gjelberimin € skarpatave ne qofte se kerkohet nga Supervizori.Materialet e pershkruara nuk
duhet ne asnje menyre te perdoren per krijimin e mbushjeve.Lidhur me makinerine e kompaktisimit dhe
perdorimin & tyre duhet t’i referoheri specifikimeve ne lidhje me kompaktesimin e mbushjeve.Ne zona te
caktuara dherash sidomos te ndjeshme ndaj veprimeve te ujrave, do te jete e nevojshme te merret ne konsiderate
kuota e ujrave nentokesore dhe, per kuotat e ujrave neniokesore teper siperfagesore te merren masa per
dranazhim te pershtatshem.Per toka te lageshta ose kurdo qe Supervizori parashikon se punet e mesiperme jane
te pamjaftueshme per te formuar nje bazament te pershtatshem per mbushje, Supervizori do te urdheroje te gjitha
ato nderhyrje ge sipas mendimit te tij jane te pershtatshme per kete gellim, dhe keto do te kryen nga Kontraktori
dhe do te paguhen ne baze te cinimeve perkatese.Duhet te vihet ne dukje se sa me siper aplikohet per pergatitjen
e bazamentit te mbushjes mbi toka natyrale.Aty ku mbushjet duhet te vendosen mbi mbushjet e vjetra per
zgjerimin e ketyre te flndit, pergatitja e kuotes se bazamentit ne pjerresite ekzistuese do te kryhen nepermjet
shkallezimit te tyre ne distance jo me shume se 50 cm gjatesi; keto dhera mund te perdoren per gjelberimin e
skarapatave sipas udhezimeve te Supervizorit, duke pasur material shtese per tu depozituar nen kujdesin dhe me
buxhetin e Kontrakforit.Gjithashtu edhe materiali shtese nga germimet e shkallezimeve nen toka te dobta do te
depozitohet, nese shihet e pershtatshine, ose te ne vende te tjera ne gofte se jane te parpershtatshme. Shkallezimet
do te krijohen me materiale te germuara te lena menjane, nese jane te pershtatshme, ose me material te
pershtatshem me te njejtat karakteristika ge kerkohen per materialet e mbushjes, me te njetat metoda te vendosjes
duke perfshire edhe kompaktesimin.Megjithate, Supervizori ka te drejten per te kontrolluar sjelljen ne pergjithesi
te zones se bazamentit te mbushjes duke matur modulet Md te percaktuara me nje ptlake ne diameter 30 cm sipas
CNR 46-1992. Vlera e Md, e matur ne kushte lageshtie pas kompaktesimit, ne ciklin e pare te ngarkimit ne
interval ngarkimi te perfshire midin 0.05 dhe 0.15 N/ mm? nuk duhet te jete me pek se 15N/ mm?.

4.4.1 Pergatitja e shtratit

Jetegjatesia ¢ tubacioneve Polietilenit te shiruara ne toke varet shume nga cilesia e shtratit.

Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet qe mund te shkaktohen nga deformimet e
padeshiiuara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevoje per shtrat te vegante gjykohet sipas llojit te tokes. Shirati nuk eshte i nevajshem, kur toka eshie e
forte, me strukiure kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Ne te
gjitha rastet e tjera dhe shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me gure 15 cm,

Ne toke te disfavorshme, si toke me shume permbajtje organike, dhe ge shembet lehte, shtresa nen nivelin e ujit
freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe si shtrese mbeshtetese Materiali dhe ndertimi i saj percaktohen vecmas
per ¢do rast nga projekfuesi.

Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat maksimale
te grimcave:

# ne rastin e tubave PYC dhe Polietilenit norinal, me fage te rrafshet: Dmax < 20 mm

» ne rastin e tubave te lemuar : Dmax <5 mm
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Ky material shtrati duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme te ketij (shih projektin).
Ne tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet te behen ne shtresa jo me te trasha se 15 cm.

Per tubat me diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume se D/2.

Mbushja me hedhje te dheut me makineri eshterreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, levizja dhe ngjeshja e tij do
te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze te rrumbullakuara.

Ne terren te pjerret duhen ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes. Madhesine dhe dendesine e dhembeve e
gjykon projektuesi.

Per orientim: Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetat jane me larg se 80m nga
njera-tjetra, propozohen dhembe ¢do rreth 50m.

4,5 MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE

Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet uje ne pjeset e pambushura ose kanalet
pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituara ne kanalet e rrugeve ose ne rruge te tjera ujore qe nderpriten nga
linja e kanaleve do te largohen menjehere pas perfundimit te progesit te mbulimit duke kthyer formen dhe
permasat e kanaleve ne gjendjen e meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk do te nderpriten per kohe te gjate
nese nuk do te jete e nevojshme.

4.6 NGJESHJA

Sipermarresi do te jete pergjegjes per qendrueshmerine e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit te tubave brenda
periudhes se korigjimit te difekteve, geeshte percaktuar ne Kushtet e Kontrates.

4.7 Cmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushes, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin me dore, ngjeshjen ne shtresa, lagien kur eshte e nevojshme, provat, te gjitha
llojet e materialeve, makinerive, fugise punetore dhe ¢gdo aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper te cilat jane te
domosdoshme per ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne permasat e nxjerra nga vizatimet qge
lidhen me kete proces.

Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te treguara ne keto vizatime nuk do te
paguhen, pervegse kur percaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikeqyresi i Punimeve.

5 BETONET PER STRUKTURA

5.1 TE PERGJITHSHME

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet, veglat
dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit
dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin.Ne fillim te
Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikeqyresi i Punimeve nje njoftim per metodat duke
detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit
ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ¢eshtjet e meposhime:

» Njesia e prodhimit e propozuar
» Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit
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Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit
Progedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

Transporti dhe hedhja e betonit

Y ¥V Vv ¥

Detaje te punes se betjes se kallepeve duke perfshire kohen e heqjes se kallepeve dhe progedurat per
mbeshtetjen e perkohshime te trareve dhe te soletave.

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te jete pergjegjes
per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria € perdorur ne punimet e betonit duhet te
jete e nje cilesie sa me te larte qe te jete & mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote ne
kete kategori punimesh do fe punesohet per punen qe perfshin ky seksion specifikimesh.

Perpara se te jete kryer ndonje proges i pergatitjes se llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose siperfage te
tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo e ka te beje
me kete proges duhet te pergatitet si¢ eshte specifikuar.

Asnje proges betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikeqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar (nese
eshte € mundur) germimin, masat ¢ marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit
per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa te tjera,
armimin dhe ¢eshtje te tjeta ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e tjera per betonimin dhe masa te
tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikqyresit te Punitneve njoftime te arsyeshme per te beve te
mundur qe ky inspektim te kryhet. '

5.4.1 Cimento

A.Cimento Portland ¢ Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-te ose Tipi V-te. Kjo do te
perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza, tub gazi ose ujerat nentokesore.

B.Cimento Portland Sulfate ¢ Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te perdoret per strukturat e
betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose
ujerat nentokesore.Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga
fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka, Nje
sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre qe te
sigurchet ge dergesat ¢ ndryshme jane perdorur ne ate menyre si¢ jane shperndare. Cimentoja nuk duhet ruajtur
ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikeqyresit te Punimeve. Cdo lloj tjeter ¢imento, perveg asaj qe
eshte e parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E gjithe ¢imentoja duhet mbajtur e
ajrosur mire dhe gdo lloj cimento, e cila ka filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e kegesuar nuk duhet
te perdoret. Fletet e analizave te fabrikave duhet te shogerojne ¢do dergese duke vettetuar ge gimentoja, e cila
shperndahet ne shesh ka qene ¢ testuar die i ka plotesuar kerkesat & permendura me lart. Me te mberritur,
certifikatat e provave te tilla duhen ti kalohen per 1 aprovuar. Mbikeqyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar
nga pastrimi i thaseve te ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do fe perdoret. Kur udhezohet nga
Mbikqyresi i Punimeve, gimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.
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5.4.2 TInertet

» Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit duhet te
perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit
nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe te qendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te
demshme ge veprojne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast te betonarmese mund te
shkaterroje kete perforcim.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burime te njchura per te arritur rezultate te kenagshme per
klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga
Mbikeqyresi i Punimeve.

» Inertet eimta

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C {respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH 512-78,
do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo
kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta,
vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. Materialet € marra nga
gle te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imia, Inertet e imfa te marra nga guret
e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te grumbullohen ne
nje platforme per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera.

Shkalla e shperndarjes per inertet € imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda kufijve te meposhtem,
te percakuara nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Masa e Sites Perqindja qe kalon (peshe e thate)
10,00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100

1.18mm ' 30 ne 100

0.60mm {60[j um) 15 ne 100

0.30mm (300 um) S ne 70

0,15mm (150 um}) 0 ne 15

Inertet ¢ imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo duhet te jete
pastruar nga materialet natyrale e kiasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra,
rera, plebra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te holle se 0.10mm
(100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne 2.36mm site; i gjithe materiali duhet
te kaloje neper nje rrjete 10mm.

»> Inertet e trasha

Inertet e trasha per kategorite ¢ betonit A, B dhe C de te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjerre, ose
nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te qendrueshem, kubik
dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale, lende organike
ose masa apo substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me shume se 3 %.
Klasifikimi per inertet ¢ trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa ¢ sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
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mm 100

mm S0 ne 100
mm 35ne 70
mm 10 ne 40
min ¢ ne 5

Inertet e trasha per kategorine I) te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej tullave te cilesise se pare
ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen per perdorim per inerte te imfa as tullat e
papjekura apo grumbulii i tyre dhe as ato qe jane bere porosi gjate progesit te pjekjes. Agregati me tulla te thyera
nuk duhet te permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina te tjera. Inertet
prej tublave te thyera duhet fe jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te permbajne asgje qe te kaloje
nepermjet sites 2.36 mm.

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imfa duhet te vendoset nga
prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikegyresi i Punimeve mund te urdhercje qe keto raporte te
ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes nese do te jete € nevojshme, ne menyre qe te
prodhohen klasifikimet e duhura per perzjerjet e inetteve te trasha dhe te holla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe fraksionimin e
tyre, perzjerjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet ¢ imeta apo te trasha ose ne
burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushie te njejta, perveg rasteve te
ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga raporti me i mire
i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve} Mbikegyresi i Punimeve mund te vendose per raporiet € trashesise se
inerteve te imta qe duhet te perdoren per ¢do perzjerje te mevoneshime gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete
ndonje ndryshim ne inerte.

¥ Shperndarja
Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikeqgyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet per t'u
perdorur dhe masat per larjen, etj.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne ¢do 75m3 nen mbikqyrjen e Mbikqyresit te Punimeve, per
¢do fip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikeqyresit te Punimeve per
provat e kontrolleve te zakonshme. Kostoja e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

¥ Ruajtja ¢ materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne ¢do kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Sipermarresi duhet te siguroje nje
kontenier apo ndertese per ruajtjen e ¢imentos ne shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me
ventiliin te pershtatshem. Nese do te perdoret me shume se nje lloj ¢imentoje ne punime, kontenieri apo ndettesa
duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikeqyresit te Punimeve si dhe duhet
ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme ¢imentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.

Thaset e ¢gimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari per
te lejuar keshtu qarkuilimin efektiv te ajrit rreth e qark thaseve.

Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte e nevojshme per
organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i Mbikeqyresit te Punimeve.
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Agregati duhet te ruhet ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura posagerisht,
ne menyre qe fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre qe perzierja e tyre
te ulet ne minimum,

Sipermarresit mund t’i kerkohet te kryeje ne kantier progese shtese dhe/ose larje efektive te inerteve atehere kur
sipas Mbikeqyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne
kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikeqyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

¥ Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa kripera
dhe substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet
mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga Mbikeqyresi
i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore apo kanalet e vaditjes.
Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si
dhe per gellime te ngjashme.

5.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit

5.5.1 Fortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te gimentos, inerteve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat per perzjerjen e
betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testet e
kubikeve;

I 5.5.2 Klasat e rezistences ne shtypje

Betoni i pershkruar ne Vizatime, ne Raport Strukturor dhe ne Preventiv eshte i emertuar sipas klasave te
rezistences ne perputhje me EN 206-1. Per klasifikimin e betonit sipas klasave te rezistences perdoret rezistenca
karakteristike ne shtypje e cilindrave me moshe 28 dite me diameter 150mm dhe lartesi 300mm (f:x,47) 0se kubeve
me moshe 28 ditore me brinje 150mm (fox cuse). Per betonin me peshe normale, klasat standarde te rezistences jane
paragitur ne tabelen e meposhtme (tabela 7 e EN 206-1).

Fragment nga Tabela 7 e EN 206-1:

Klasa e rezistences ne shtypje Rezistenca minimale | Rezistenca minimale
karakteristike e cilindrit, foxew | karakteristike e Kkubit, foxcupe
N/mm? N/mm?

C8/10 8 10

C12/15 12 15

C16/20 16 20

C20/25 20 25

C25/30 25 30

C30/37 ' 30 37

C35/45 35 45
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5.5.3 Raportiuje-¢cimento

Raporti uje-gimento eshte raport i peshes se ¢imentos ne te. Permbajtja e ujit duhet te jete efikase per te prodhuar
nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela
e meposhtme:

KKlasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (C12/15) (s) 1:1, 5:3 0.65
Klasa B&B (C16/20) (s) 1:2:4 0.6
Klasa C&C (C20/25) () 1:3:6 0.55
Klasa D&D (C25/30) (s) 1:6:12 0.5

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme

5.5.4 Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar gendrueshmerine e deshiruar te betonit kur
provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme ose sipas urdherave te Mbikqyresit te Punimeve.

Perdorimet e betonit Min&Max (mm)

Seksionet normale te perforcuara 25ne 75

te ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me dore e mases se betonit

Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100

Te ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur me dore ne pllaka te perforcuara normalisht,trare, kollona dhe mure.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te prodhohen perzjerje te cilat do futen
neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

5.6 Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me kerkesat e Manaxheri te
Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cimento do te matet me thase 50 kg dhe
masa e perzjerjes do te jete e tille ge grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.

5.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjeresi, hinka dhe pjesa perpunuese
e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren dhe
fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te
shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. I gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht ne
fabrika moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e punes brenda kohes
se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betoni per
kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me ngjyre
dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuar qe kane
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eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e perzjeresit te betonit.Me mbarimin ¢ kohes se perzjerjes,
perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se betoni I mbetur ne to te kete kohe te
forcohet.Ne asnje menyre nuk duhet qe betoni te perzjehet me dore pa miratimin ¢ Mbikegyresit te Punimeve,
miratim ky qe do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te veganta.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje se 3 kubikesh per ¢do strukture betoni, perfshire derdhje

betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3. Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set
shiese 3 kubikesh per ¢gdo 30 m3 shtese. Nese mesatarja e proves se fortesise se kampionit per ¢do porcion te

punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikvar, Mbikeqyresi i Punimeve do te udhezoje nje

ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre qe Punedhenesi te mos kete shtese

kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet ¢ betonimit prej nga-
ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit te specimentit tregojne se betoni i perftuar
nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose kur ka prova te tjera qe tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e

kerkesave te specifiuara, betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohet nga Mbikqyresi i Punimeve

dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose masen ¢ kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta.

Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te gjitha provave ge do te behen ne nje laborator qesshte aprovuar
Punedhenesit.

- Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne menyre ge te
pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jete ¢ mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge do te beje transportimin ne
destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete ¢ mundur ne vendin
perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Nese Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te paragese
detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit qe ai propozon per te perdorur per ’u miratuar tek
Mbikeqgyresi i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshgitje ape me pompa, kantieri ge do te perdoret, duhet te projektohet
per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i
pompes se shperndarjes dubet te jete i mbushur me uje para dhe pas ¢do periudhe pune dhe duhet te mbahet
paster. Uji i perdorur per kete qellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢do ambjent pune i perhershem.

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikeqyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te filloje
betonimin.

Te gjitha vendet ¢ hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikeqyrje te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen ¢ betonit, st nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit do te
jete prodhimi i nje betoni te papershkueshem nga wji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjetje, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt qe te jete e mundur, i
ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere si¢ duhet me lopate me mjete te pershtatshime geliku per
kallepe duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire pet te sjelle uje ne
siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille qe te lejoje daljen e
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bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibrues per ta bere ate te dendur, aty
ku eshte e nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne ¢do rast jo
me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e fij te punes duhet te aprovohet nga Mbikegytesi i
Punimeve. Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo ge
lejojne derdhjen € betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet
te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posagerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje
bashkim konstruktiv efikas, qe eshte ne pergjithsi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe
projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me
furge dhe te lahen me llag te paster. Eshte e keshillueshine ge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet
gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje te mjedhshem
apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copeza
dhe thermija do te higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake per
te parandatuar ujerat nentokesore ge te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkakiojne levizjen e betonit.

Aty ku eshte e nevojshme apo ¢ kerkuar nga Mbikeqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes me
vibratore te brendshem, te afte per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet
te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratereve dhe perforcimit, dhe te evitoje vegimin e inerteve
nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te terhiqen gradualisht
kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. N.q.s, ne vazhdim, shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet
te kihet kujdes i madh ge te shmanget demtimi i betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pierreta te kalimit te ujit, kjo e findit duhet te zhvendoset duke
i lene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi { ndaleses se ujit para se te leshohet
uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se vyjit.

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen e betonit. Aty
ku eshte e realizueshme. Sipermarresi duhet te marre masa qe betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone,

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifivara ketu per kujdesin. Kallepet duhet te
mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes

se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme per te
siguruar qe armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikeqyresi i Punimeve, te gjitha betonet do te
ndigen me kujdes si me poshte:

» Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakien 7 dite pas hedhjes. Ato do te
mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjera te
miratuara nga Mbikeqyresi I Punimeve.
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» Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur pelhure ose
thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me
plasmas.

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi 1 Punimeve, nje
shtrese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e trashe ose e thelle do te vendoset per te parandaluar
shperberjen e mases dhe per te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen.

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote me
rregulloren, e rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin “Specifikimet per shufrat e helurit per
betonarme”. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet € ASTM A-305, Celik 3 me sigma te rijedhshmerise
250 kgfom?2 .

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dhetave ngjitese ose
ndonje material tjeter qe mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozion
te armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia ¢ shufrave
nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufiat e perkulura jo sig duhet do te perdoren vetem nese mjetet
@ perdorura pet drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do te
perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikeqytesit te Puniineve, nese eshte ngulur ne betonin e forcuar. Rrezja
e brendshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur te bute dhe
trefishi 1 diametrit te shufies per hekur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paraqitur ne skica.
Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha pikat e
kryqgezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen
fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe perveg kesaj duhet te lidhen ne menyre te
sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe
do te korigjohet nese eshte e nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llagi me ¢imento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikeqyresi i
Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi te gendroje i palevizur gjate forcimit
te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat e dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shiresat paralele te hekurit duhet te mbeshteten ne
pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne ¢do mbajtese per te mbeshtetur shiresat e
armimit nga forcimi ose armatura.

Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia ¢ nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here e diametrit
te shufres me diameter me te madh.

Armimet ¢ ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntchen, duhet te kene nje
minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthotta, Perdorimi i mbeturinave
te prera nuk do te lgjohet.

Perveg se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert duke
perjashtuar suvane ose punime ie fjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:
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» Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfaqe toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm

hd

Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:

» per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm ne shufren me afer murit
te jashtem

» per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te madhe, ciladoqofte me e
madhja.

Pretja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda ¢mimit njesi te vendosura ne Ofeiten e
tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.

Projektimi i armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne pozicionin
e sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikeqyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose
demtime te tjera. Saldimi i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim
nuk do te lejohet. Shufrat e perforcnara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni dhe
rrezige te tjera.

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit te percaktuara
ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te ngjashme per te lejuar qe ngarkimi te jete i lehte
dhe format te levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda ¢mimit njesi te paragitur n¢ Oferten
e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija qe mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve te demshme dhe per
gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin, Te gjitha mbeshteteset
vertikale duhet te jene fe vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne geditje
apo shkeputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per ¢do 3m shtrirje.Metodat e
fiksimit te kallepit ne fage te ekspozvara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksusi ne beton ne menyre
qe te kemi siperfage te sheshte betoni. Asnje bulon, tel apo ndonje mjet tjeter te perdorur per qellime fiksimi te
kallepeve apo armimit nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji. Lidhjet ¢
perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te perhershme. Brenda 50 mm te
siperfages se perfunduat te betonit, dhe ndonje vrime ¢ lene ne faget e betonit, e paekspozuar duhet qe te mbyllet
permes nje suvatimi me lla¢ cimento te forte 1:2.

Nje tolerance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit 1 cili duhet te jete i forte, rigjid
perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te plote
me skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit. Ajo duhet te jete si¢ duhet i papershkueshem nga uji ge te
siguroje qe nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimin e Hacit per ne bashkimet, ose te lengut nga betoni.

Te gjitha qoshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet t'u jepet 18mm kanal,
perveg aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet,

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektiike) dhe mijetet e tjera per fiksimin dhe konet ose te tjera pajisje per
formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet qe te fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe aprovimi i
Mbikqyresit te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (detrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te packspozuara dhe punime jo
fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar. Ne te gjitha rastet e tjera siperfagja ne kontakt me betonet
duhet te jete e lemuar (zduguar). Druri duhet te jete i stazhionuar mire, pa nyje, te ¢ara, vrima te vjetra gozhdash
dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.
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Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre ge t'i gendroje forces se betonit dhe te gdo ngarkese
konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar, Njeri nga te dy matertalet mund te perdoret, druri ose metali.
Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore, i perforcuar dhe
giithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete | papershkueshem nga vji ne te githa rastet e paparashikuara.

Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune petrfundimtare me cilesi te larte pavaresisht qe gjurmet
e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen ¢ betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga veshje me
derrase te thate, ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren, Armatura e cilesise se
nlet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te groposura ne toke, dhe duhet te montohen
nga derrasa ne forme pykash me qoshet e lemuara dhe te sigurta ose nga armatura ¢eliku te aprovuara,

Piesa e brendshme e te gjithe armaturave (petjashto ato per punimet qe do te mbarohen me suvatim) duhet te
lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun ¢do here qe ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete
vendosur perforcimi dhe nuk duhet lejuar qe lyerja te preke perforcimin. Vajosja etj, behen qe te parandaloje
ngjitjen e betonit tek armatura .

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te riperdoret duhet te
riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset, Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen
komplet perpara vendosjes se betonit.

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme dubet te laget pikerisht perpara se te hidhet betoni
per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i Mbikeqyresit te
Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per kapacitetin ¢ tij dhe per permbushjen e kesaj
klauzole si dhe per ndonje konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Al duhet te heqe dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te cilen armatura ka defekte
ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille si¢ ndoshta kerkohet nga Mbikeqgyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion atmatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit dhe
ndryshimeve te temperatures. Neqoftese kjo eshte gjetur si ¢ pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te
betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per t’u siguruar ge bashkimet jane te puthitura,
ge forma eshte sipas modelit dhe qe te gjitha papastertite jane rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga
lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikeqyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terheqgjet, konet,
pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e betonit me diametra me
te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave,

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrueshmeri te
struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe ¢do ngarkese konstruktive qe mund te veproje ne te.
Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te
veglave ne heqjen e formave. . 150

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes te nje lejeje
te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te
ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shrnangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton.
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5.18 Mbulimi i ¢gmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imentos dhe ujit dhe perzjetjen,
hedhjen dhe ngjeshjen ne ¢do seksion ose trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera qe pershkruhen
me siper te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Perveg sa me siper, formimi i bashkimeve sig tregohen ne vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P., mbushja e
bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore jane
perfshire ne gmimin njesi te betoneve.

Vetem kosto e transportimit te inerteve, gimentos hekurit nuk perfshihen ne ¢gmimin njesi te betonit, por ne
¢mimin njesi te transportit.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimet qe lidhen me kete
punim. Cdo volum betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese M.P. nuk ka instrukuar
ndryshe paraprakisht me shkrim.

(mimet njesi per zera te ndryshem punimesh betoni jane si me poshte:
Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)

Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)

6 PUNIMET E SHTRESAVE

6.1 Nenshtresa me materiale granulare

\ 6.1.1 Qellimi

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavorr ose ¢akell mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr (¢akell
mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akell mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te quhen me tutje
“nenshtrese”(cakelli).

| 6.1.2 Cakelli mbeturina

Materiali i kesaj shirese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtrese nuk do te permbaje material ge dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm (trashesia e shtreses
perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht ne veper:

Tabela 1
| Permasa e|  KLASIFIKIMIA . KLASIFIKIMI B
shkallezimit ' Perzierje Rere — Zhavorr Perzierje Rere — Zhavorr |
! (ne mm) Pergindja sipas Mases Perqindja sipas Mases '
75 - 100
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28 80100 100

20 45-100 100
5  30-85 60— 100
2 O 15-65 4090
04 5435 15-50
0075 . 0-15 T

Cakelli mbeturma(ase .zhlzivcrri) duhet te ﬁldfééoje keto kushte:
» Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kalgje 10 _
Nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5%.

>
¥ Nuk duhet e permbaje mbi 10% grimca te dobeta dhe argjilore
¥ CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete > 30%.

KERKESAT PER NGJESHIEN
Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shireses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jete 95% ¢

vleres se Proktorit te Modifikuar,

16.1.3 Ndertimi
(a) Gjendja

Kjo shirese duhet te ndertohet vetem me kusht ge shtresa qe shtrihet poshte saj (subgrade ose tabani) te aptovohet
nga Mbikeqyresit te Punimeve. Menjehere para vendosjes se materialit, shtresa subgrade (tabani) duhet te
kontrollohet per demtime ose mangesi qe duhen riparuar mire.

(b) Shperndarja

Materiali do te grumbutiohet ne sasi te mjaftueshtne per te sigurvar qe mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur do te
plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine ¢ shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk
duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht.

Shperndarja do te behet me dore.
~ Trashesia maksimale e nenshtreses (subbase) e ngjeshur me nje kalim {proges) do te jete 150 mm.
(c) Ngjeshja

Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet ¢ duhura dhe plotesisht i
ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale
lageshtie te percaktuar (+/ - 2%).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe
te ashper, rrudha ose defekie te tjera.

6.1.4 Tolerancat ne Ndertim

Shiresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat € dimensioneve te dhena me poshte:
(a) Nivelet

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(h) Gieresia
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Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

(©) Trashesia

Trashesia mesatare ¢ materialit per ¢do gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga gpimet e testimeve,
nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar.

(d) Selisioni Terthor

Ne ¢do seksion terthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet te ndryshoje me shume se 20 mm nga
ai i dhene ne vizatimet,

6.1.5 Kryerja E Provave
(a) Prova Fushore

Me gellim qe te percaktojme kerkesat per ngjeshjen, {(numrin ¢ kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat fushere ne
gjithe gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50m do te behen nga Sipermarresi para fillimit te
punimeve.

{h) Kontrolli i Progesit

Frekuenca minimale e Kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e progesit do te jete si¢ eshte paraqgitur ne
tabelen 2. :

TABELA 2
PROVA Shpeshtesia e Provave
Nje prove ¢do:
Muteriale
Dendesia e fushes dhe Perberja e ujit 1500 m2
Toleranica e Nderfimeve
Niveli I siperfages 25 m {3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prerje terthore 25m
(© Imspekiimi Rutine dhe Kryerja ¢ Provave te Materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per tu perputhur me kerkesat e ketij seksioni, ose te
riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhie me kerkesat e specifikuara.

(Cakell mina- ¢akell i thyer- ¢akell makadan)

6.2.1 Qellimi dhe definicioni

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e ¢akellit te minave, ¢akellit te thyer dhe atij makadam ne pjesene
themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam?®, me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen
“themel me gure te thyer”

Ndryshimet ndermjet tyre jane:
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Cakell mina, Jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.Cakell

i thyer,jane materiale te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri ne 65mm.Makadam eshte nje

shirese e ndertuar nga ¢akell i thyer dhe ku boshlleget mbushen me fraksione me te imta duke krijuar nje shtrese
- kompakte.

0.2.2 Materialet

Agregatet (inertet) e perdorura per shiresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren nga burimet e
caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shirese nuk do te permbaje material copezues {prishes) si psh. pjese
shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.

Agregati 1 thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

» INDEKSIIPLASTICITETIT

» INDEKSITPLASTICITETIT (PI) NUK DUHET TE TEJKALOJE VLEREN 6.
» KERKESAT PER SHPERNDARJEN GRANULOMETRIKE

Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhene ne tabelen -3

Tabela 3

Shkallezimi per shtrese themeli te perbere prej guresh te thermuar.

Permasat e sites (mm) | Perqindja ge kalon (sipas mases)
50 100

28 84 -94

20 72 -04

10 51-67

5 3653

1,18 18-133

03 11.21

0.075 §-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e specifikuara te shkallezimit
do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit. :

» KERKESAT NE NGJESHIE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% e Vleres se Proktorit te
Modifikuar.

¥ CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete > 80%.

» Indeksi I plasticitetit <6

¥ Moduli I piastres > 80 Mpa
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6.2.3 Ndertimi

»  Gjendja
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj eshte aq ¢ lagur nga shiu ose
per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre.

¥ (b) Gjeresia
Gjeresia totale e themelit me ¢akell (gure te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet ose ne udhezimet ¢
Mbikeqyresit te Punimeve.

¥ Shperndarja

Materiali do te grumbutlohet ne menyre te mjaftueshme per te siguruar ge pas ndertimit shiresa ngjeshese te
plotesoje te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin e shtreses. Asnje
gropezim nuk do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht.

Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe.

Trashesia maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proges do te jete sipas
vizatimeve.

» Ngjeshja

Materiali i shtreses se themelit me ¢akell do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe
plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shiresen me permbajtje
optimale lageshtie te percaktuar.

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshime, ndarje midis agregateve fine dhe te
ashper, rrudha ose difekte te jera.

6.2.4 Tolerancai ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte:

» Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga
shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur,

¥ Gjeresia

Gjeresia e shiresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.

¥ Trashesia

Trashesia mesatare ¢ materialit per ¢do gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar.

I 6.2.5 Kryerja e Provave Materiale
» KONTROLLIIPROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e progesit do te jete si¢ eshte paraqitur ne
tabelen -4

TABELA -4
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PROVAT Shpeshiesia e provave ne ¢do....

Muaterialet 500 m?2
Densiteti ne terren

Permbajtja e ujit

Tolerancat ne Ndertim 25m (3 pika per ¢do seksion)

Nivelet e siperfages

Trashesia 25m
Gjeresia 200m
Seksioni Terthor 25m

6.3.1 Materialet
Qellimi :

a) Agregatet (inertet) e perdorura per shiresen e Bazes, te perbere prej gureve te thyer do  te merren nga
burime te caktuara ne zonat e karrierave, Punimet e dherave nuk do te permbajne material copezues,(prishes),
si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose material argjilor. Agregati i thyer dubet te plotesoje kerkesat e
meposhime: '

a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE
¢) INDEKSIIPLASTICITETIT Ip<é6

d) TREGUESI 1 LOS ANGELESIT  jo me imadh se 30

a} KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)
f) PROVE E NGJESHIES DIREKT NE SHTRESEN

E PERFUNDUAR 98% te Proktorit
g) PROVA E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E
MODULIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/cm2 ose 100.000Kpa
iy CBR jome ¢ vogel se 60
Shkallezimi do te behet sipas kuﬁjﬁ: te dhene ne tabelen e meposhtme:

TABELA 1  Shkallezimi per shtresen e Stahilizantit.

Permasat ¢ sites (mm) Perqindja ge kalon (sipas imases)

63 100
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50 100
37.5 95-100
25 70-95
19 55-85
9.5 40-72
4.75 | 30-60
0.425 10-25
0.075 3-10

Provat per te percakiuar nese materiali prej guresh te thermuar i ploteson kerkesat e specifikuara te shkallezimit
do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit.

b) KERKESAT NE NGJESHIJE
Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% Vleres se Proktorit te
Modifikuar. '

Ndertimi

(a) GJENDJA
Para se te ndertohet shtresa baze prej guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshie saj duhet te plotesoje kerkesat e shtreses ne fjale.

Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shiresa poshte saj eshie aq e lagur nga shiu ose
per arsye fe tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre,

(b) GJERESIA
Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant} do te jete sa ajo e dhene ne Projekt dhe e miratuar
nga Supervizori.

© SHPERNDARJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge pas ndertimit shiresa ngjeshese te plotescje
te gjitha kerkesat e duhura per trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin e shireses. Asnje gropezim nuk
do te formohet kur shtresa te kete perfunduar teresisht,

Shperdatja do te behet me dore.

Trashesia maksimale ¢ shtreses se formuar me gure te thermuar e ngjeshur me nje proces te plote do te jete 100
mm.

Shtresa e Stabilizantit 20 ¢m do te formohet nga 2 shiresa me 10 cm, ndersa ne rastin kur eshte prashikuvar L5
cm do te hidhet vetem me nje shtrese dhe do te ngjeshet me rul te rende.

(@) NGJESHJA

Materiali i shireses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet ¢ duhura dhe
plotesisht i ngjeshur me paisje te pershtatshme per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje
optimale lageshtie te percakiuar,

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dhe te
ashper, rrudha ose defekie e tjera.
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’ 6.3.2 Sperkatja Me Uje

Uji duhet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet ne menyre te njepasnjeshme dhe uniforme, uji duhet te
perzihet me materialin qe do te ngjishet, deri sa materiali te permbaje lageshti optimale (+/-2%).

| 6.3.3 Toleranca Ne Ndertim

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te dhena me poshte:

(a)
(b)

(c)

(d)

(e)

Nivelet

Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15 mm dhe —25 mm nga niveli i caktuar, ndryshimi
nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi te matur.

GJERESIA

Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me i vogel se gjeresia e specifikuar.

TRASHESIA
Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e
specifikuar.

SEKSIONI TERTHOR
Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume
se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhene ne prerje terthore, sic eshte treguar ne vizatime.

6.3.4 Kryerja e provave te materialeve

(KONTROLLI 1 PROCLSIT)

Me gellim ge te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numri i kalimeve te paisjes ngjeshese) provat fushore ne
gjite gjeresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50 m do te behen nga Kontaktori para fillimit te

punimeve.

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qge do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte paragitur ne

tabelen 11

Tabela 1L

Provat

Shpeshtesia e provave nje cdo ...

Materialet
Densiteti ne terren

Permbajtja e Ujit

Tolerancat ne ndertim
Nivelet e siperfaqges
Trashesia

Gjeresia

1500m?

25 m (Pretje terthore)

25m
200 m

25m
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Prerja terthore 2000 m3

ACYV

6.3.5 Inspektimi rutine dhe kryerja e provave te materialeve

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t’u perputhur me kerkesat e ketij seksioni, ose te
riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

6.4 Shtresa asfaltobetoni

1 6.4.1 Qellimi

Ky standard eshte i vlefshem per shtresat e rruges te shtruara me-a/beton.

| 6.4.2 Termat

Ky ze do te percaktoje shtresen asfaltike qe konsiston ne pergatitjen e perzierjes se asfaltit ne nyjet e prodhimit
te asfaltit. Gjithashtu ky ze punimesh perfshin transportin ne kantier, shtrimin dhe ngjeshjen e duhur te
asfaltobetonit te ngrohte te perzieries ne shtresen e percaktuar ne Projekt. Zeri, gjithashtu perfshin parapergatitjen
e duhur te gjurmes se rruges ekzistuese me nje shtrese emulsioni bituminoz me 0.6 — 0.8 liter per meter katror,
perpara shtrimit te asfalto — betonit dhe 1.2 litra per meter katror para shtrimit te binderit. Masa sigurie te
pershtatshme duhet te ndermerren gjate processit te punes. Sigurimi dhe menaxhimi i trafikut si dhe mbrojtja e
paisjeve te vet Konfraktorit duhet te kene sinjalizimet per te eliminuar cdo aksident te mundshem.

Kontraktori nuk do te ndertoje shtresa, trashesia e te cilave pas ngjeshjes, eshte me pak se sa dyfishi i
madhesise maksimale te granileve te perdorura per prodhimin e asfalteve.

6.4.3 Materialet

Materialet e perdorura per pergatitjen e asfalto-betonit jane: bitumi, agregatet e ngurta dhe rere.

a) Bitumi i aprovuar nga Supervizori. Bitumi ge do te perdoret duhet te jete i pershtatshem per punime
rrugore dhe duhet te arrije kerkesat te paraqitura ne tabelen e meposhtme.

Tabela 1

Prova Kerkesa
Penetracioni ne 25 C, 1/10mm 60-80
Pika e zbutjes, C 48-55
Elasticitetine 5C cm > 4
Elasticiteti ne  25C cm >100
Pika e thyerjes C <-13
Shperberja, % > 099
Permbajtja e parafines % > 2
Densiteti ne 15 C gr/em3 >0.995
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Lidhshmeria me granilet >80

b) Agregatet e ngurta, (granilet), te perdorura ne perziejet bituminoze duhet te jene nga nje burim apo
kariere e aprovuar me pare nga Supervizori. Ato duhet te jene te lara mire para se te perdoren per
prodhimin e asfalteve, apo per shiresen e Stabilizantit, ne shtresat rrugore. Granilet e trasha dhe te imta
duhet te jene te pastra dhe te mos permbajne asnje lloj materiali te dekompozuar, bimor apo substance
tjeter shkaterruese.

Per perzierjet e shireses konsumuese, (Asfaltit), dhe binderit nuk do te perdoren granile me vlere me te madhe

konsumimi te Los Angeles respektivisht se 25.

Materiati mbushes mund te jete zhavorr lumi i thyer ose gure kave i thyer ose granile me origjine vullkanike.
Si shtese mund te jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure gelqerore.Llojet e agregateve fe
kombinuar mund te permbajne si granulometrine e agregatit dhe perqindjen e asfaltit sipas fabeles se

meposhtme.

Tabela 2
Masat e sites {mm) Binder Tapet

% e kalueshme % e kalueshme

0.675 4-8 6-11
0.18 5-55 7-15
0.4 7-25 12-24
2.0 20-24 25-45
5 30-60 43-67
10 50-80 70-100
15 65-100 100
25 100 -
31.5 - -
% e Bitumit 5.0-7 _ 6-3

| 6.4.4 Klasifikimi i asfaltobetonit.

> Asfaltobetoni per ndertimin e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e materialeve mbushes
(gakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitumn.

Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialit mbushes, qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit, ai
Klasifikohet:

¥ asfaltobeton kokerrmadh me madhesi kokrrize deri 35mm.
» asfaltobeton mesatar me madhesi kokerize deri 25mm.

> asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.

¥ asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri Smm.

Ne varesi nga poroziteti ge permban masa e asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur ndahet:

% - Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me ¢akell te thyer e granil ne mase 35 deri 40%, rere 50% dhe
pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5% ne volum.
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¥ - Asfaltobetoni poroz (binder) ge pergatitet me 60 deri 75% ¢akell te thyer, 20 deri ne 35% rere dhe ge mbas
ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10% ne vellim.

> Asfaltobetoni i ngjeshur perdoret ne ndertimin e shtreses perdoruese, ndersa asfaltc betoni poroz per shtresen
lidhese (binder).

Asfaltobetoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhurit mineral e shprehur ne pergindje ne peshe dhe te

cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:

¥ Kategoria [ me permbajtje 15% pluhur mineral(filerit)
¥ Kategoria I me permbajtje 5% pluhur mineral(filerit)

6.4.5 Percaktimii perberjes te asfaltobetonit

Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga projektuesi dhe jepen
ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh raportin midis elementeve perberes
te tij (¢akell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur mineral € bitum) si dhe treguesit teknike te mases se asfaliobetonit

ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.

Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulomeirike te mbushesave dhe
pergindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te mbeshtet puna
eksperimentale laboratorike per percaktimin e perberjes (recetave) te asfaltobetonit per prodhim

Tabela 3 Perberja granulometrike dhe perqindja e bitumit ne lioje te ndryshme asfaltobetoni.

Nr Lloji [ | Mbetja ne % e materialit mbushes me ¢ ne mm Kal | bit

asfaltobeto el | um
it it
" 90 |25 |20 f15 |10 |5 |3 [12]es |03 foa oo | S|
5 3 15 {4 71 7 %

I Asfaltobeto
n
granulomet
ri te
vazhduar

1 Kokerr - - 058 {7- 113-[9 [14-|11-|10- [7-5 )83 {13-]5-
mesatar 14 |11 |20 (10 |13 |8 5 6 |56

2 Kokerr - - - 0-5 | 11| 17- 17« |6 {11-}84}9-6[6-1|15-]06-8
imet I8 |25 |12 |13 |8 3

3 Kokerr - - - - 0-5}120- (13-} 18- | 11-} 84|96 |6-1 | 15- [ 6-8
imet 40 (15 |13 |8 8

4 ranor  me’| - - - - - 0-5 ) 12- [ 21~ [ 17- ] 15- | 12- |93 [ 14- | 7.5
rere te thyer 20 130 |17 |10 )7 8 -5
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5 ranor me| - . - - - 0-5 1 3- 11- [ 14- { 17- {22- } 17- | 16- | 7-9
rere 12 (27 |16 |10 |10 }7 10
natyrale

Il ‘Asfaltobeto
n i ngjeshur
me
granutomet
ri te
nderprere

1 Kokerr - - 0-5 | 9- ti- 1510000 | 0-0 |25 {18-|9-8 | 13- | 5-7
mesatar 10 {15 |20 22 114 6

2 Kokerr - - - 0-5 | 15-120-|0-0 [0-0 |00 |25 [ 18- |76 ] 15-]55
imet 20 125 22 |14 8 -7

3 Kokerr - - - 0-5105{35- |00 [0-0 |00 |25 |18 [76 {15 |55
imet 40 22 14 8 -7

111 Asfaltobeto
n poroz

I Kokeir 0-5 15- |5 {8& |98 |14-|9-8|14- 83 |73 (42 (32]4-0])406
madh 20 (10 |12 18 g

2 Kokert - 0-5 | 12- |1 10-{9- | 14- |98 | 14- 183 |73 |42|32]- 5-
mesatar 20 115 |15 118 9 6.5

3 Kokerr - - - 0-5|17- 18- [ 14- | 89 | 85 | 43 | 4-1 {11~ | 10- | 7-8
imet 20 |25 |12 1 0

» ¢) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet pet ptodhim vetem
atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar ne
tabelen 4.

6.4.6 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Tabela 4
Asfalto beton I ngjeshur Asfaltobeton
Nr. Treguesit teknik Kategoria Kategoria poroz
1 I (binder)
[ Rezistenca ne shtypje ne temp.
. 7P P 25 20 -
20" C kg/em?2 jo me pak se
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2! Rezistenca ne shiypje ne temp. 50° 10 g 6
C kg/em?2 jo me pak se

3 Qendrueshmeria ndaj te nxehit 25 25
Knx=R-20/R50 ' '

4 drueshmeria ndaj ujit K-uje j
Qendrueshmeria ndaj ujit K-uje jo 09 08 )
me pak se

5 Po.r'omfetl perfundu:rftar {mbas 3.5 3.5 7-10
ngjeshjes) ne % ne vellim

- - . 1 . - )

6 Ujethithja % ne vellim jo me shume 13 1.5 710
s¢€

7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 1 2

6.4, 7 Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit.

a) Bitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne astaltimet e tjera me depertim ose trajtim
siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash 660-87 ose te STASH CNR Nr, 1994 “Karakteristika
per pranim” '

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit ime depertim (penetrim) 80 deri 120 ose me pike
zbutje 45 deri 50°C, ndersa ne pranvere e vjeshte bitum me depertim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri
45°C.

Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat ¢ STASH 539-87 “Perpunime ndertimi”.

Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilet prodhohet me copetim mekanik ¢akelli ¢ granili, duhet te jete
jo me pak se 800kg/em2. keshillchet qe

Per shtresen konsumuese(tapetin), rezisterica ne shtypje e shkembinjve te jete mbi 1000kg/em?2.

Zalli i thyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me madhesi mbi Smm. Sasia e kokrrizave te
dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/em2) nuk duhet te jete me shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare
te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme
pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne peshe per shtresen lidhese (binder).

Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluatja e shkembinjve me rezistence ne
shtypje mbi 800 kg/cm2, ose nga lumi dhe ne ¢do rast, duhet te plotesoje kerkesar @ STASH 506-87 “Rera per
punime ndertimi™.

Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete e trashe me modul mbi 2.4.

Pluhuri mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e shkembinjve
gelgerore ose pluhur TCC, gimento, etj. Ne gdo rast pluhuri mineral duhet te plotesoje kerkesat
lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin. dhe me kerkesat e tabeles me poshte.

Tabela 5
Imtesia ge kalon ne 0,075mm / me kalim sitje Min 70%
masive
Poret ne filerin e ngjeshur e te thate 0.3-0.5%
Permbajija e vjit Max 2%
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Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te
kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

Koefigienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te jete jo me shume se 1.1

6.4.8 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Astaltobetoni pregatitet ne fabrika te posagme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me afer depozitave te lendeve te
para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te
punes se firmes, qe zbaton punimet e nderfimit te rruges.

Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane gakelli, zalli, granili e rera duhet te depozitohen prane fabrikes ne
bokse te veganta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 250°C,
pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.

Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbultuara dhe pa lageshti, Ne gastin e dozimit dhe futjes ne perzieres,
ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar} dhe i thate. Kur permban lageshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet
ne gjendje te nxehte ne perzieres.

Bitumi, ne prodhimin ¢ asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij nuk duhet te jete mbi 170°C
per ta mbrojtur nga djegia.

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuti mineral, perzihen sebashku ne gjendje te thate e te
nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase ¢
njetrajtshme.

Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi + 1.5% ne peshe per pluhurin mineral dhe bitumin
me saktesi + 3% ne peshe per materialet mbushesa te gfaredo lloji, madhesie.

Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne kufijte 140 deri 160°C.
Kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne 10°C, kufiri me i ulet i asfaltobetonit do te jete jo me pak
se 150°C. :

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre para ngarkesss duhet te jete
e paster, ¢ thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar ngjitien e mases se
asfaltobetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit fe jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia
dhe te ngadalesoje shpejtesine e fiohjes se mases gjate transportit.

Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shoqerohet me dokumentin e ngatkeses, ku duhet te shenohen:
targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases ne nisje dhe koha ¢ nisjes e automjetit me
ngarkese nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesine e asfaftobetonit behet ne perputhje me kerkesat e STASH 561-87 si dhe ne
kerkesat per :
1. Agregatet:

- Granulometrine (brenda fuzes se recetes se pergatitur ne laborator, apo te

propozuar Kontraktori dhe te Miratuar nga Supervizori)

- Ip ( joplastike )
- Los Angeles ( <25 )
- Rezistenca ndaj sulfateve ( <12% )
- Pluhuri i mbetur pas larjes ( <1% )
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- Ekuivalenti i reres

2. Bitumi (shiko tabela 2)

Mostrat per kontrollin cilesor e prodhimit, nxirren nga 3 deti 4 perzierje gjate shkarkimit te mases se
asfaltobetonit ne automjet, duke veguar 8 deri ne 10kg nga ¢do perzierje. Sasia e veguar perzihet deti sa ajo te
behet e njetrajtshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat
ne laborator per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose
STASH 660-87 per vleresimin cilesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate shkarkimit
te perzierjes ne automjet dhe ne ¢do rast jo me pak se nje here ne turn.

Kontrolli mbi cilesine € prodhimit mund te behet edhe me metoda praktike duke i nisur nga pamja dhe
punueshmeria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sig, jane rastet e meposhtme:

m-1}  Asfaltobetoni ge permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelqen dhe ka ngjyre te zeze.
Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban
me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine ¢ mjetit rrafshohet, giate shkarkimit
bitumi mjedh nga kokrrizat, bitumi del ne sipetfage dhe shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur
permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat
e medha jane te pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidhura me njera-tjetren.

m-2) Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 - 160°C) leshen avull ne ngjyre jeshile dhe
mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura ¢shte shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte. Kur
temperatura eshte shume ¢ ulet, mbi masen e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe
mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses se
porsashtruar dallohen kokrrizat te palidhura mire.

m-3) Asfaltobetoni ge peemban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelqen shume e fraksionohet gjate ngarkim
shkarkimit dhe ne siperfagen e shireses se porsashtruar dalfohen zona me kokrtiza te palidhura mire. Kur permban
granil me pek se kufiri i lejuar, masa eshte pa shkelqim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja e shireses se porsashtruar
eshte shume e lemuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe, {regon se tharja ne baraban
¢ materialeve mbushes nuk eshte here e plote dhe ato permbajne akoma lageshii.

n) Kur verehen mangesi si ato te pershlkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk
duhet lejuar vazhdimi i punes per shirimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e
prodhimit per te bere korrigjimet ¢ nevojshme ne receten e prodhimit.

6.4.9 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e themelit (nenshtreses) dhe te
jene treguesit teknik lidhur me ngjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e projektit.

Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji 1 asfaltobetonit dhe trashesia e ¢do shirese ne veganti,
percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit.

Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. 1 e te II, themeli (nenshiresa) duhet te jete shirese asfaki, shirese
makadami ose shtrese gakelli, te cilat ne ¢do rast duhet te jene te percaktuara ne projektin ¢ zbatimit,

Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shiresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate dhe e paster. Koha me
e pershtatshme per shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres, veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne ditet me
reshje shiu nuk lejohet.
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Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges {buzina) e deri ne mesin e saj, duke ecur paralel me
aksin gjatesor, pet nje segment truge te caktuar, ¢ cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas vazhdohet ne
segmentin tjeter ¢ keshtu me rradhe, '

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget e Kat. I e te II duhet te behet me makina
asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndarje te njetrajishme te mases se asfaltobetonit, Shpeitesia e levizjes se
makines asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore,

Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shirimit (ne gjendje te shkrifet) duhet te jete 1.20 deri 1.25%
me shume nga trashesia e dhene ne projektzbatim ne gjendje te ngjeshur.

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte 130 deri 150°C.
Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°C dhe ne kohe te ftohte (kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri
ne 10°C) te jete jo me pak se 140°C.,

Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet menjehere mbas shtrimit te tij ne rruge. Cilindri ngjeshes
mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar ne largesi deri 4m, me gellim qe ngjeshja te
kryhet ne gjendje sa me te nxehte.

Ngiéshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina (bankina), ndersa per gjysmen
tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i rruges.

Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shiresave te asfaltobetonit mund te jene rula te zakonshem me pesha te
ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim.

Kur perdoren per ngjeshje rula te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12 deri 17, ndersa kur perdoren
rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deti 50%.

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te gjithe siperfagen ¢ shireses
se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Drejtimi i levizjes ne kalimet e para keshillohet te
behet ne drejtim te cilindrit te parme, me gellim qe te menjanohet rrudhosja e shireses.

Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shireses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe
me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deti ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillchet me rulo te rende
10 — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri
4km/fore.

Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka te nxehta.
Cilindri ngjeshes ne gdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se 0.25 te gjeresise se ti).

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e asfaltuar cilindti gjate kalimit te tij nuk
le me gjunne.

Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se asfaltobetonit duhet te Iyhet vazhdimisht me solucion solari
te holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

Nuk lejohet ge ruli te gendraje ne shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime te
ndryshme mbi te.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerie dhe perbehet nga dy shtresa, keshillohet e shtresa e binderit te
kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten,

Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, ge kane pjerresi gjaiesore mbi 6% eshte e
domosdoshme ge te sigurchet siperfaqe ¢ ashper e shtreses se asfaltobstonit duke perdorur per prodhimin e tij
gakeil kokerrmadh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me ¢ ulet.
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Fugat te cilat krijchen gjate shirimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen me kujdes te vecante,
per te menjanuar boshlleqet ge mund te krijohen ne to. Keshillohet ge te respektohen rregullat ge vijajne:

v-1)  Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaliobetonit duhet ge ne ¢do rast te jene te
larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri 20cm (shib fig 2).

v-2)  Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges duhet te behet me nje
kend 70° (shih fig 1).

v-3)  Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°. Para fillimit te shtreses
pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te pjerret me kend
45°,

v-4)  Para fillimit te shtreses se asfaliobetonit fuga tyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset listele druri, e
cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresen e ngjeshur me pare
{shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20¢m
fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6¢m duhet te lyhet
me bitum.

W) Ne rastet kur shiresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) i eshte
nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pasteohet siperfagja e saj nga papastertite ¢
pluburi, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06 kg/m2) para fillimit te
vendosies se shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

6.4.10 Konitrolli mbi cilesine e asfaliobetonit te shtrnar

a) Siperfaqja ¢ shireses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafshet dhe ¢ njetrajtshme, te mos kete
plasatitie, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota, pjerresi e frashesi te shireses,
nga ato te dhena ne projekt zbatim.

Ndryshimet ne kuotat anesore te rmuges nuk duhet te jene me shume se + 20mm ne krahasim me kuotat ¢
percaktuara ne profilin terthor te projektit.

Valezime te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate gjatesor te rruges nuk duhet te
jene me shume se + 5 mim.

Ndryshimet ne trashesine ¢ shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk duhet te jene me shume se +
10%.

Kontrolli qe percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper percaktohen me prova
laboratorike. Per kete qellim per ¢do segment rruge te perfunduar ose per sasi deri ne 2500m2 asfaltobetoni te
shtruar rruge, nxitren mosira me madhesi 25 x 25 em mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin ¢
vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 660-87.Per te arritur
kete, Kontraktori do te propozcje Metoden e ngjeshjes, Mjetet e punes dhe sasine e iyre ne proces,
Kapacitetin ¢ makinerive ne perdorim, Tipin e mjetit ngjeshes, Temperatuten e shtrimit. Metoda e propozuar
nga Kontraktori do te konsiderohet e kenaqshme, nese densiteti Marshall i perftuar gjate provave ne tetren, eshte
me i larte se 98% e densitetit Marshall te perftuar nga provat e perberjes se petzierjes ne laborator. ¢ cila duhet
te miratohet nga Supervizori. Gjate periudhen ndertimore frekuenca e testeve do te jete nje “karrote™ ne cdo 60
- 100m1 rruge, ose sipas udhezimeve me shkrim te Supervizorit.

Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet aki-teknik, ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat

e kontrollit me pamje, matje ¢ laboratori dhe te miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese,
kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.
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7 KANALIZIMI I UJERAVE TE BARDHA

7.1 TE PERGJITHSHME
Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shtesa te tjera te nevojshme
Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e tjere.

Pervegse modifikuar ose shtruar si ketu, te gjitha tubat brinjezuar do te plotesojne standarted kombetare dhe
nderkombetare.

Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te njejten menyrze permanente te dhenat me poshte:
Daten e prodhimit
Emrin e prodhuesit

Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub ose i shkruar me boje rezistente ndaj wjit.

7.2 SHTRIMI NE KANAL

Ne pergjithesi, tubacionet ¢ brinjezuar shtrohen ne kanale, ne varesi te kushteve klimatike dhe te tokes ne nje
thellesi e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor dhe terhor)

Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne dimensionet e kanalit te tubit dhe ndikojne
gjithashtu ne kapacitetin e ngarkeses ge mban tubi vete.

Gijeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit si dhe nga domosdoshmeria e krijimit
te nje hapesire pune te dystuar (hapesira minimale ¢ punes). Duke ju permbajtur te dhenave te siperpermendura
te gjatesise h dhe gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, qe linja te mbivendoset ne te gjithe
gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te barabarte, duke eliminuar keshtu
presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i shkriftezuar, atehere duhet qe perpara
vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te mbulohet me nje shtrese te posagme. Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por
jo te forta duhet te ngjeshen.

Neqoftese kemi te bejme me siperfage shkembore ose gurore duhet ge fundi i kanalizimit te ngrihet te pakten
0.15 m dhe siperfagja te mbulohet me nje shtrese pa gure (shih Projektin). Kesaj mund ti shtrohet rere, zhavorr
i imet ose toke e paster dhe masa e krijuar ngjeshet.

Thellesia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve komunale ekzistuese (te ujit
te rjetit Elektrik, telefonik, te ujrave te shiut etj). Ne rruget me trafik te rende nuk rekomandohet ge tubat te
shtrohen me mbulim me te vogel se 1.0 m. Ne raste te tilla mund te propozohet nje veshje me beton.

Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt.

Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure dhe mjaft i forte. Ne qofte
se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah.

Kerkesat e meposhtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme tubat brinjezuar ne perputhje
me standartet;

- perdorimi i nje stafi te specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese
- mbikqyrje e vazhdueshme

- pranim i rregullt deri ne testin e sterilizimit

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi
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Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te finksionoje ne menyre perfekie per aq
kohe sa eshte parashikuar.

Mijetet e permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te mjaftueshem ne kantier

Veglat [ubrifikante, mjete preres.

Vegla Pastruese perdoret per pastrimin e gotave, dhe kontrollimin per mbeshsetjen si duhet te gomines pas gotes.
Miete preres.

Per prerjen e tubave te brinjezuar, disqe abrazive preres jane pare si me te pershtatshmit.

Preres me gur zmeril dhe flete sharre mund te perdoten

Hapat gqe duhen bere perpara montimit:

Futni gominen brenda ne gote ne menyre te tille qe pjesa e forte e gomines te gendroje e mbeshtetur ne menyre
te gendrueshme. Shtypeni gominen mire derisa te bindeni qe eshie pershtatur plotesisht.

Vendosja e gomines mund te lehtesohet nepermjet shtypjes se saj ne dy pika dhe duke e shtypur me pas ne te dy
anet. Kufiri { brendshem mbrojtes nuk duhet te dale nga pjesa mbrojtese e gotes.

Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te shkaktohen plasaritje te padukshime.

Tubat prodhohen ne gjatesi 6.0m (mund te behen edhe porosi te veganta). Mund te priten kudo, midis bordurave,
me sharra te zakonshme druti (dore ose mekanike, por jo me sharre zinxhir). Buza e prerjes pastrohet me lime
druri ose vegla te tjera ferruese,

Shtrimi fillon nga pika me e ulet. Kupa eshte mire te vihet ne drejtimin ngjites (Siper).Buza e tubit dhe kupes
duhen pastruar me kujdes. Mbas kesaj guarnicioni special gome vendoset ne thellimin e dyte midis bordurave
{numeruar nga buza e gypit). Duhet kontroliuar qe guamicioni te kete zene vend mire ne thellim dhe te mos jete
perdredhut.

Mbas kesaj siperfagja e brendeshme e kupes lyhet me sapun ose me lendet e tjera te zakonshme, mandej tubi
shtyhet brenda kupes me veglat ¢ zakonshme, derisa te takoje. Nuk duhet terhequr mbrapsht fundi i tubit..

Ky test kryhet para testit kryesor. Qellimi i testit paraprak eshte te ndaloje ndonje ndryshim ne volumin brenda
linjes ge mund te shkaktohet nga presioni i brendshem, koha dhe temperatura, keshiu qe keto lexime qe do te
merren menjehere ne testin kryesor pasues do te jape prova te qarta mbi saktesine e testit te seksionit,

Mbas uljes se presionit dhe aty ku eshte e nevojshme zbrazjes se tubacionit, eliminoni rrjedhjet ne lidhjet dhe
korrigjoni ndryshimet ne pozicione.

Presioni i proves deri ne 10 Atm: 1.5x 10
Presioni 1 proves mbi 10 Atm: 10+ 5 bar
Kohezgjatja e proves se presionit: te pakten 12 ore
Testi {prova) kryesore

Kjo prove ndjek menjehere proven paraprake.

Presioni proves deri: L5x10
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Presioni i proves mbi 10Atm: 10 + 5 bar
Kohezgjatja e proves: per DN deri 150, 3 ore

nga DN 200, 6 ore

Tubat e brinjezaar do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes dhe
instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarieve te kerkesave te specifikimit gjate
dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te perdoret ne veper. Demtimi
i pjeses fundore te tubave ge sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak
i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar.

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat ne brendesi perpara se te instalohen dhe do te mbahen te paster
ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne martjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfagesore te
bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e futjes
se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit, Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune,
rroba ose materiale te fjera.

Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara ne projektin e Kontrates, ose si¢
udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve.

Puseiat do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do te jene vendosur ne pika ku
ka ndryshim te drejtimeve, ndryshime te madhesise se tubave, ndryshime te pernjehereshine te pjerresise.

Muret e pusetave do te ndertohen me beton te markes M 200, si¢ tregohet ne vizatimet.

Gjate gjithe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te tubacionit te kanalizimit per te percjelle
ujerat bardha e te zeza nga nje tubacion kanalizimi tek tjetri pa nderprerje te prurjes.

Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej hekuri te galvanizuar me gjeresi vertikale dhe
horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave ne mure mbas ndertimit nuk do te lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetes, toka duhet te pergatitet ne menyre qe te siguroje themele te pershtateshme. Per kete
arsye toka poshte bazamentit te pusetes do te kompaktesohet. N.q.s toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te
pershtatshem atehere do te perdoret zhavorr dhe/ose bston M-200.

Pjesa e poshteme e pusetes eshte zakonisht prej betoni, me pjerresi drejt nje kanali te hapur qe eshte zgjatje ¢
kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet te jete i percaktuar shume mire dhe me thellesi e mjaftueshme ne menyre
qge te parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen mbi fundin e pusetes.

N.q.s puseta eshte ndertuar ne nje rruge te pambaruar Xorniza e saj dhe kapaku mbulues (tip kompozit per KUB)
nuk vendosen ne pusete, ndersa nje pllake geliku vendoset siper pusetes derisa rruga te asfaltohet,

Kapaket e pusetave dhe fe puseve ne rruge do te jene prej beton arme. Kapaket dhe kornizat do te parashlkohen
sipas hapesires drite te pusetes si¢ eshte treguar ne vizatime.

Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine perfundimtare te siperfages se rruges, ne rruget me asfalt, 20
mm me lart ne rruget e shtruara me makadam dhe 50 mm me lart ne rruget e pashfruara. Ne siperfaqet e hapura
dhe fushat kapaku do te jete 500 mm mbi zonen rrethuese, ose si¢ percaktohet nga vizatimet ose udhezimet ¢
Mbikeqyresit te Punimeve.

Per linjen e Kanalizimit te Ujerave te Ndotura pusetat do te ndertohen ne trotuare. Ne rastet kur kemi mure majtes
te tipit gravitar keto puseta do te ndertohen pas perfundimit te murit dhe skaji me i jashtem i tyre do te zevendesoj
borduren e rruges sipas detajit perkates (kjo per shkak te dhembit te murit mbajtes i vendosur poshte trotuarit).
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Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te njerave te ndotura do te jete si¢ tregohet ne vizatimet perkatese ose sig
udhezohet nga Mbikeqyresi i Punimeve.

Kostoja e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfshire ne pershkrimin e gmimeve njesi qe lidhen
me keto punime.

Furnizim i tubacioneve te te gjitha diametrave, mbajtja, shtritja, furnizimi i te gjitha materialeve te nevojshme,
veglave, paisjeve te kerkuara per shirimin e tubave, fugia punetore, pershtatesit, bashkuesit, izoluesit, prova e
tubave, sigwrimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi i sipetfages, hekuri dhe armimi i tubave dhe te
gjitha aktiviteteve si¢ pershkruhen me siper jane perfshire ne gmimin njesi per nje meter tubacion kanalizimesh,

Matja: Linja e gendres se fubave brinjezuar do te matet ne meter linear nga fagja e br endeshrne e pusetes ne
fagen e brendeshme te pusetes pasuese pergjate aksit te tubit.

Koston e germimeve, mbulimit, dhe transportit e inerteve, gimenios dhe helarit e armimit, jane mbuluar ne
¢mimet qe lidhen me keto zera punimesh, prandaj, nuk perfshihen ne ¢mimin njesi pet pusetat, Cmimi njesi per
pusetat perfshin furnizimin e cimentos, inerteve, vjit, armimit shtratimit, aramturat, forcimi i bazamentit te
pusetes, lidhja e tubacionit pjeset lidhese per lidhjen me hyrjet ne rruge, suvatimi i bashkueseve me [lag ¢imento,
perzietja dhe hedhja e betonit, bankinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave te pusetave dhe sheshimi i siperfages
petreth, ngritia e materialeve , :
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